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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr. / r,-_’;} / Prot. Pogradec, mé /T 2 2022
Lénda: Déérgim materiali pér shgyrtim e miratim,

ZSOTIRAQ MANGERI
KRYETAR | KESHILLIT BASHKIAK

| nderaar £.Kryetar,

Bashkéngjitur po iu dérgajmé projekt-vendimin dhe relacionin, pér:

"MIRATIMIN ME SHKRIM PER VAZHDIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES NGA FONDI
PYJOR TE NJE SIPERFAQEJE PYJORE PREJ 13.11 HA NE EKONOMINE PYJORE MOKER 1,

PER SHFRYTEZIMIN E MINERALIT HEKUR-NIKEL, NE OBJEKTIN “RODOKALI VERIOR
DHE JUGOR, ME KERKESE TE SUBJEKTIT “MINING FERRO NIKEL™ SHPK",

Me respekt,

/' KRYETARI

Nr. i fageve 18 realcionit shpjegues: 7
Nr. 1 fletéve té dokumentave qé shogérojné projekt-vendimin: 76

Nr, i fageve Ad 1@ projekt-vendimin 2

Bubevanh "reshit Collakn", Lagja: Nr.2, Tel: 4335 (831 222232, Fun: 1355 (83) 222441, E-mil: bashkinpogradecis gmail,com



REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

KESHILLI
NT. Prot. Pogradee, mé . 2022

PROJEKT VENDIM
NF, CJDATE 2022

PER
MIRATIMIN ME SHKRIM PER VAZHDIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES NGA FONDI
PYJOR TE NJE SIPERFAQEJE PYJORE PREJ 13,11 HA NE EKONOMINE PYJORE MOKER
1, PER SHFRYTEZIMIN E MINERALIT HEKUR-NIKEL, NE OBJEKTIN “RODOKALI
VERIOR DHE JUGOR, ME KERKESE TE SUBJEKTIT “MINING FERRO NIKEL™ SHPK,

Ligji Nr.8417. date 22,11, 1998, “Kushtetuta ¢ Republikés sé Shgipérisé™, i ndryshuar, pika | dhe
pika 2 t& nenit 3 “Koncepti | antonomisé vendore”™ dhe nenit 4 “Réndésia ¢ autonomies vendore”™,
t& Ligjt Nr.8348, daé 11101999 “Pér ratifikimin e “Kanés Buropizne t8 Autonomise
Vendore”, pikes 1 1€ nenit 8, pikén 1.2 t€ nenit 9, pik@s 5 1€ nenit 27 dhe gérmés “e™ 18 nenit 54
i@ Ligiit nr.139 2015 “Pér vetdgeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligji Nr.8480, dai@
AT5.1999, “Pér funksionimin ¢ organeve kolegjiale 1€ administratds shietérore dhe enteve
publike”, pikés 4 t& nenit 5 1@ Lig)it Ne. 572020, “Pér Pyjet”, Ligiit Ne. 10304, date 15.7.2010,
“Pér sektorin minerar n¢ Republikén e Shqgipérisé”, i ndryshuer, Ligi Nr44/20135, “Kodi |
Progedurave Administrative | Republikés s& Shqipérisé”™, Ligp Nr.7850, daté 2971994 “Kodi
Civil 1 Republikés s¢ Shgipérise”. ndrvshuar, Vendimi i Késhillit 1@ Ministreve Nr.398 daté
13.05. 20240 per disa ndryshime néd V.K.M Nrd33 date 08 062016, “Pér transfenmin né pronési
1€ Bashkive 1€ pyjeve dhe kullotave publike sipas listés s& imventarit, dhe akiualisht né
administrim té Ministrisé s& Mjedisit dhe Turizmit, dhe ishkemunavebashkive”, shkronjes “¢™ 12
pikés 3 1€ vendimit Nr.1353 date 10.10.2008, & Késhillit 1¢ Ministrave “Pér pércakiimin e
regullave dhe pér paragitien ¢ kérkesés, mbajtien dhe plotésimin ¢ dokumentacionit teknik, si
dhe w# kritereve e @ progedurave 1€ zvopélimil 1@ sipérfages dhe té vellimit @ fondit pyjor
publik™ 1 ndryshuar, shkresés s& Minisinsé s Tunzmit dhe Mjedisit Ne511 Prot, daté
16.00.2020 “Pér pérgatitie 1€ raportit ekniko-ekonoik pér kryeden e aktivitetit minerar”,
Urdhéri 1 Kryctarit ¢ Bashkisé Pogradec Nr.3l, daté 24.01.2022, “Mbi hartimin e raportit
tekniko — ekonomik, pér hegen nga fondi pyjor/kullosor né prongsi 1& Bashkisé™, 1& sipérfaqes
preg 1311 Ha, né Ekonoming Pyjore Mokér |0 né pronési 6 Bashkisé Pogradec, “Pér
shirylezimin e mineralit & Hekur-Nikelit né objektin “Rodokali Verior dhe Jugor™ nga subjekii
“Mining Ferro Nikel™ Shpk, me propozim & Kryvearit tf Bashkisé, Késhilli Bashkiak:



VENDOSI:

1. Té miratej@ varhdimin e procedurave pér hegien nga fondi pyjor @ sipérfages prej 13.11 ha
pylli né ekonoming pyjore Moker 1, sipériage ¢ cila do ti nénshirohet procedurave t& hegjes nga
fondi pyjor pér ushirimin e veprimtarisé minerare shfrytézim hekur-nikeli, me kérkesé e

subjektit “Mining Ferro Nikel™ Shpk.

2. Ngurkohet Drejtoria Jundike dhe Prokunimeve Publike dhe Shérbimi Pyjor pér zhatimin ¢
kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité nga data e shpalljes publike (sipas pércaktimeve 18 pikés 6 1@
nenit 55, 18 Ligjit ne. 1392015 "Pér vetgeverisien vendore").

4. Ushpall sot mé dae 2022,

KRYETARI 1 KESHILLIT TE BASHKISE
SOTIRAOQ MENGRI



REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

M. Prot Pogradec, mé . 2022

RELACION
PIR PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

“PRR
DHENIEN E DAKORTESISE, PER VIJIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES NGA
FONDI PYJOR PUBLIK TFE SIPERFAQES PYJORE PREJ 13.11 (TREMBEDHJETE
PRESJE NJEMBEDHJETE) HA, E NDODHUR NE EKONOMINE PYJORE MOKER 1,
PER SHFRYTEZIMIN ME KARIERE TE MINERALIT HEKUR-NIKEL, NE ZONEN
MINERARE “RODOKALI VERIOR DHE JUGOR", NGA SHOQERIA “MINING
FERRO NIKEL™ SHPK".

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !
TE NDERUAR KESHILLTARE !

Ng pérmbushje & detyrimeve ligiore si dhe referunr shkrests nga Mimistria ¢ Turizmit dhe
Mjedisit, po Ju dérgojmé pér shqyriim dhe marrjen ¢ vendimit pérkatés, kBté relacion, me
pérmbatje si mé poshté:

1. Baza ligjore:

Ligji Ne.8417, date 22.11.1998, “Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, pika 1 dhe
pika 2 té nenit 3 “Koncepti i autonomisé vendore™ dhe nenit 4 “Réndésia ¢ autonomies vendore”,
e Ligjit Nr.B548, da@ 11.11.1999 “Pér mtifikimin e “Kart@s Europiane 12 Autonomise
Vendore”, pikes 2 té nenit 8, pikén 1.2 & nenit 9, pikes 5 1@ nenit 27 dhe gérmiés “e™ 1& nenit 54
@ Ligiit nri39/2015 “Pér vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligji NrB480, dwe
27.5.1999, “Pgr funksionimin ¢ organeve kolegjiale 18 administratés shretérore dhe enteve
publike™, pikés 4 & nenit 5 & Ligjit Nr.37/2020, “Per Pyjer”, Ligjit Ne. 10304, date 15.7.2010,
“Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, Ligji Nr44/2015, “Kodi i
Progedurave Administrative i Republikés s& Shqipgrise”, Ligji Nr.7850, dae 29.7.1994 “Kaodi
Civil i Republikés s¢ Shqiperist™, ndryshuar, Vendimi i Késhillit ¢ Ministrave N398R datd



| 3.05.2020 pér disa ndryshime né V. KM Nr.d33 daté 08062016, “Pér transferimin né pronési
i Bashkive 1 pyjeve dhe kullotave publike sipas lisiés s& inventant, dhe akalisht pé
administrim té Ministris? s¢ Mjedisit dhe Turizmit. dhe ishkomunave'bashkive”, shkronjés " 1&
pikés 5 18 vendimit Nr.1353 date 10.10.2008, t& Kiéshillit @ Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave dhe pér paragitien e kérkesés, mbajtjen dhe plot@simin e dokumentacionit teknik, si
dhe @ kritereve ¢ 1€ progedurave t8 zvogélimit té sipérfages dhe 1€ vellimit @ fondit pyjor
publik™ i ndryshuar, shkresés s& Ministrisé & Turizmit dhe Mijedisit Nr.511 Prot, daté
16.01.2020 “Pér pérgatitic & raportil tekniko-ckonoik pér kryerjen e aktivitetit minerar™,
Urdhéri 1 Kryetarit 1 Bashkisé Pogradec Nre3l, daité 24.01.2022, “Mbi hartimin ¢ raportit
tekniko — ekonomik, pér hegjen nga fondi pyjorkullosor né pronési 1€ Bashkisg”™, 1@ sipBrfages
prej 1311 Ha, né Ekonominé Pyjore Mokér 1, n¢ prondsi € Bashkisf Pogradec, “Pér
shiryiEzimin ¢ mineralit 1& Hekur-Nikelit ng objektin “Rodokali Venor dhe Jugor”™ dhe shtojeave
hashkélidhur.

2. Progedura ¢ ndjekur dhe dokumentacioni i dorzuar:

Subjekli “Mining Ferro Nikel™ Sh.p.k éshté pajisur me Leje Shfryeézimi Minerare miratuar
nga Ministria ¢ Infrastrukiurés dhe Energjist me Nr.1724/1 dat® 25.11.2009 pér shirytezimin ¢
mineraleve Hekur-Nikel FedNi, qé bén pjesé né prupin e mineraleve metalore, jometalore,
qvmyret dhe bitumet, me nje afat 25 viegar, dhe siprfage prej 0,162 km® (ose 16.2 ha) ¢ cila
pérlshin Zonén Minerare 220 n# objektin “Katjel 2,3, Rodokal Veror dhe Jugor™, Njésia
Administrative Proptishi.

Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit me shkresé Nr.511 daté 16.001.2020 ka kérkuar nga Bashkia
Pogradec (sektori i shérbimit pyjor). pBrgatitjen e raportit tekniko-ckonomik pér sipériaget
pyiore/kullosore objekt i aktivitetit minerar g& do 1€ higet nga fondi pyjor dhe kullosor publik.

Né zbatim té shkresés s& Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit Kryetari | Bashkisé Pogradec nxori
Urdhérin Nr.31 daté 24.01.2022 | “Mhbi studimin tekniko-ekonomik pér hegjen nga fondi pyjor
pér shirytitzimin ¢ minier@s s& hekur nikelit Fe&Ni, ng objektin “Katjel 2.3, Rodokal Verior dhe
Jugor™, i cili do & dérgohet n@ Ministring e Turizmit dhe Mjedisit i shogéruar me dakori@sing e
K.éshillit Bashkiak sipas VKM nr. 591 dhe 5392 date 2.10.20018, “Pér disa ndryshime né
vendimin Ne 1353 daté 10.10.2008 ¢ Késhillit (2 Ministrave “Pér pércaktimin ¢ rregullave
pér paragitjen ¢ kirkesés, mbajijen dhe plotésimin ¢ dokumentacionit feknik, si dhe
kritereve e (& progedurave t€ zvogélimit t€ siprfages e (€ vEllimit & fondit pyjor™ 12
nidryshuar.

Siperfagia e lejes minerare ¢ miratuar nga Ministria ¢ Energjitikes dhe Industrisé éshtd 0.162
km® ose 16.2 ha. Sipas dokumentacionit 1 sjelle nga subjekti dhe verifikimi né vend ¢ ngastrave
dhe n/ngastrave pyjore nga specialistet e sherbimit pyjor doli se:

s  Siperfage pyjore me llojin lis ge do 18 higet nga fondi pyjor Eshi€ 5.730 ha

= Siperfage inproduktive 7.380 ha
Totali-13.11 ha



Leja minerare me sipérfage 0.162 km® ¢ Shogérisé “Mining Ferro Nikel” Sh.p.k shirihet n# dy
Bashki, n& Bashkiné Pogradec dhe até PErrenjas, ku 3.1 ha ndodhen né Bashkiné Pérrenjas ku
éshié dhéné dakor@sia me Vendim Késhilli Bashkiak pér sipériagen 3.1 ha g Bashkia Pérrenjas
administron dhe 13.11 ha né Bashking Pogradec.
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Subjekti “Mining Ferro Nikel” Sh.pk kryen veprimtaring ¢ tif o€ karrieral né sipérfaget pyjor me llojin
pyjor lis dhe sipErfaget inproduktive sipas mpartit teknik dhe projektit 1€ shiriries s& bllogeve 1& mineralit
nE sipériage pyjore Eshié e detyrueshme hegin ¢ késaj sipérfaqeje nga fondi pyjor sipas figjit,

Foio i¢ realizaara né objektin ku ushtofer aktiviteri minerar



Subjekti “Mining Ferro Nikel™ Shpk, me NIPT 13192001 5F ka Akt-Miratimi leje Mjedisore t&
Tipi B pér veprimtaring, Karriere e mineralit hekur nikel “Fe&Ni" té léshuar nga Agjencia
Kombétare ¢ Mjedisit, pér shfrytézimin 25000 tonfvit, kapaciteti i projekiuar me numur
indentifikimi t& lejes Nr.2746 daté 21,02.2018,

Shogéria “Mining Ferro Nikel™ Sh.p.k ka paguar garancing Ananciare & rehabilitimit & mjedisit
pér perindhén 25.11.2021-25.11.2022, né institucionin ¢ Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé né vierén 467460 lek.

Subjekti ka paguar detyrimet ng Drejtoring e plrgjithshme 1€ tatimeve né koh€ reale pér vitin
2021,

Subjekti “Mining Ferro Nikel” Sh.p.k ka paragitur dhe Raportin ¢ vete monitorimit Mjedisor pér
periudhn 18.08.2020-1802.2021.

Vendimi i Késhillit Bashkiak Pérenjas Nedl daté 20.08.2021 “Pér miratimin dhe dhinien e
dakort@sisé pér vijimin e progedurave pér heqie nga Fondi Pyjorkullosor publik 18 Shogérise
“Mining Ferro Nikel” Sh.p.k me sipgrfage 0.03 ] km® ose 3.1 ha.

e lidhje me rehabilitimin e sipérfageve & do (& démtohen nga shirvtezimi dhe ajo e higet nga
fondi pyjor sipas urdhérit & Ministrisé sé Miedisit nr.10229 dt.21.10.2004 “Mbi percaktimin ¢
detyrimit 1& subjekteve pér ¢ cévéndeswar sipérfaget pyjore dhe pérmirésuar siperfaget
kullosore qe higen nga fondi pyjor ¢ kalfosor népérmjet pyllézimit, ripyllézimii dhe
pirmirésimit 1& tyre” giithe siperfagja ge do te higet do te pyllezohet me loje pyjore.

Rehabilitimi i karrierave t shirytezimit 1& mineraleve dhe guroreve do ti néshtrohet zhatimit 18
urdhérit & Ministrit 18 Mjedisit dhe Ministrit 1 Enegjitikés ne. 67 datg 11.03.2018 Per miratimin
¢ planit (& veprimit pér veprimtarité minerare me karriere (Guroret).

3, Bashklidhur relacionit i bashkingjiten dokumentat ¢ méposhiéme:

v Kerkesa e Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedist drejtuar Bashkisé Pogradec “pér vijimin e
progedurave pér hegjen nga fondi pyjor”, ne.511 da@ 16.01 2020,

Urdhéri | Kryetarit t¢ Bashkise nr.31 daté 24.01.2022 “Pér hartimin ¢ raportit Tekniko —
Ekonomik pér hegjen nga Fondi Pyjor/ Kullosor né prongsi (¢ Bashkisé Pogradec™
Vendimi i Késhillit Bashkink Pérrenjas Nr.41 daté 20.08,2021 pér sipérfagen 0.031 km”.
Fatura e Garancisé Financiare t& Rehabilitimit @ Mjedisit.

Vértetimi gé ka paguar detyrimet,

Leja Minerare

Leja mjedisore

NIPT

Vendimi nr.1353 date 10102008 arzhonuar me vikm nr.434 date 8.06.2016

Vendimi nr.391 dateé 9.10.2018 “Per disa ndryshime ne vkm nr. 1353 daté 10.10. 20087
Raporti i Vete Monitorimit Mjedisor pér periudhén | 8.08.2020-18.02.202 1.

Miratimi programit vjetor nga AKBN.

Hartat ¢ siperfaqeve sipas lejes minerare

T

R



Dhuke shpresuar né miratimin ¢ kéti] matenali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN:

Konceptuan: Inxhinier Pyjore: Ing. KLEDI LLIFD‘(ﬂ&ip .
Specialist: EDLIR PILINCI

Pranai: PERGIEGIES SEKTORI Ing. ARBEN BRAHO

Miratoi: DREJTORI N.M.LP.P

Konfirmoi: KRYETAR ILIE XHAKOL

<



REPUBLIKA FE SHOIPERISE
BASHKIA POGRADEC

NDERMARRJA FE MIREMBAJTIES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE
PUBLIKE

PER HEQJEN NGA FONIM PYJOR TE SIPERFAQES PREJ 13.11 HA, NE EKONOMINE
PYJORE MOKER 1 NE PRONESI TE BASHKISE POGRADEC “PER SHFRYTEZIMIN F
MINERALIT TE HEKUR-NIKELIT FE&NI NP OBJEKTIN “KATJEL 1.3, RODOKALI
VERIOR DHE JUGOR™,

NGA SUBJEKTI “MINING FERRO NIKEL” SHPK.

Bazuar né shkresén e Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Turizmit. dérguar Bashkisé Pogradec me Nr.511
prot, daté 16.01.2020 “Pér vierésimin tekniko-ckonomik & sipériages pyjore/kullosore ohjekt
pér kryerjen e aktivitetit minerar pér shfrviézimin e mineralit ¢ hekur-nikelit né ohjektin
“Rodokali Verior dhe Jugor”, Urdh@rit Nr31 daté 24.01.2022 § Krvetarit & Bashkisé Pogradec,
grupi i punés i pérbérd nga Arben BRAHO pérgjegi@si sektorit 18 shirbimit pyjor, Inp.Kledi
LUFO specialist | pérgjithshem i Pyjeve dhe Kullotave, Edlir PILINCI specialist | pérgjithshém
i Pyjeve dhe Kullotave, nga data 24.01.2022-31.01.2022, studjoi kerkesén e subjekrit “Mining
Ferro Nikel” Sh.p.k. dhe realizoi verifikimin né terren dhe n€ regjistrin kadastral 1@ sipérfageve
pyjore, me objekt pér hegjen nga fondi pyjor publik.

Mbishietur né (i dhénat e regjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton qé sipBriagia e kérkuar Eshie
13.11 ha dhe shirihet né n/ngastrat 3a, 3b, (& cilat bé&jne plesé né ekonoming pyjore Mokér |, né
pronési dhe administrim & Bashkisg Pogradec,

Pérshkrimi parcelar i sipériages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit, pasqvrohen né tabelén
Ldhe 2 (& kitij raporti.

Mga verifikimi né terren rezulton kjo giéndje: (fexo fabelat pérkatise 1 dhe 2)

Ndérhyrjet ¢ propozuara g€ pasqyrohen nié dokumentacionin ¢ paragitur nga subjekti *Mining
Ferro Nikel” Sh.p.k. ndryshojné kalegoring e pérdorimit (€ territorit, funksionin, formén e
qeverimit dhe treguesit kryesor 1 grumbullit, né ngastrat 3a-5.730 ha, 3h-7.380 ha, dhe pakson
volumin né 118.61 m” dru zjarri 1€ llojit lis n€ ngastrat e mesipérme, né ekonominé pyjore Mokér
1.

Shitojen nr. I sipas pikes nr.28 te Udherimit e Mindsoeit e Mjedisit ¢ Turizmit ne.1 d0.9.06,2016



Progedurat g€ ndigen pér hegjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jang ¢ mbiéshicture ni
VM -né nr.1353, daté 10.10.2008, & ndryshuar “Pér rregullat pér paragitien ¢ kérkests,
mbajijen dhe plotesimin ¢ dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedural e zvogélimit @
sipérfages dhe e

VEllimit & fondit pyjor” né VKM-né Nr. 1374, daté 10.10.2008, t& ndryshuar “Pér rregullat dhe
progedurat & ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin ¢ destinacionit & fondit kullosor,
“Udhézimin ¢ Ministrit (& Mjedisit Nr.] daté 9.06.2016 “Par rregullat, procedurat e kédrkimit, 8
shqyriimil ¢ t& miratimit € kerkesave pér dhénie ng pérdorim (& fondit pyjor ¢ kullosor publik™,

Pas miratimit & raportit tekniko-ekonomik dhe akteve i@ liera normative st mé sipdr, shogéria
kryen aktivitetin pér sipériagen e shpallur, vetém pas likujdimit ¢ tarifts prej 73805 lek
(Shtatédhjete e tre mif e tetégind e pesi lek).

Tarifat e hegjes nga fondi pyjor bazohen né VKM-né Nr. 391, dati 21.06.2006 “Pér péreaktimin e
tarifave né sektorin e pyjeve dhe © kullotave”, 1@ ndryshuar me VEM-ng Nr. 1064, daté
22.12.2000. “Pgr disa ndryshime né vendimin numur 391 date 21.06.2016 & Keshillit IE
Ministrave “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin ¢ pyjeve dhe 1€ kullotave™ bazohet né afatin
kohor sipas grafikut @ punimeve @© mirtuar nga institucioni pérkatés dhe kategoring e
pérdormit.

Shuma n# leké konsiston né:

Vlerén e bimisisé pyjore, Norés dhe faunis = TIR05 leké, ¢ perbiré nga:
Viera e [Endés s& punimit = 0 lekes

Vlera ¢ drust se zjarrit = 59305 leké

Wlera e prodhimeve & dyta pyjore = 0 Jeké

Bimet medicinale = 10000 leks

Viera e faunés = 4500 leke

Viera e investimeve té kryera (pylldzime, zévindesime, pérmirésime, etj) = 0 leke
1€ tjera: Tarifé shérbimi pér hartimin e raportit teknik = 20000 leké

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Ing. Fltdl LLE? Edlir PILINCI Ing. Arben B
L
£ ol

DREJTORI | NDERMARRIES MIREMBAJTJES SE INFRASTURUKTURAVE DHE PUNEVE
PUBLIKE

MIRATOH
KRYETARI | BASHKISE
ILIR XHAKOLLI

Shitojea nr.l sipas pikes nr, 28 te Udhezimit te Ministrit te M jedisit ¢ Turizmit o] de.9.06.2016



BASHKIA POGRADEC

NDERMARRJA E MIREMBAJTIES SF INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE

SEKTORI | SHERBIMIT PYJOR

FPASQYRA E PERSHKRIMIT PARCELAR SIPAS REGJISTRIT KADASTRAL
PER HEQIEN NGA FONDI PYJOR T SIPERFAQES PER SHFRYTEZIMIN E MINERALIT HEKUR-NIKEL NE ZONEN

MINERALE “RODOKALI VERIOR DHE JUGOR™,

Tabels ne, |

Fi] Ekonomla | Parceln | PErbéria ¢ | Funksioni | Forma e _TE dhitna per grumballin pyjor Fugia Wndore m3
Pronés | priore | grumbuliit qeverisjes | Mosha | Kd | D.Mesatar | Wimesat | Filizerla | Nipylli Perha | Total
ROM90003 | Moker | | 3a 100 lis Prodhues | Cungishte | 15vjet | 0.7 | 3em 3m Mungon | D.Kuge, .16 104.0

Muz
KO490 003 | Moker | | 3b : - ” =l B B : ) -1
Shuma: - - - | = = |= - - 6304
PASQYRA E PERSHKRIMIT PARCELAR SIPAS VERIFKIMIT NE TERREN
PER HEQIEN NGA FONDI PYJOR T SIPERFAQES PER SHFRYTEZIMIN E MINERALIT HEKUR-NIKEL NE ZON EN
MINERALE “RODOKALI VERIOR DHE JUGOR™,

i Ekonomia | Parcels | Pérbiriae | Funksionl | Forma e Te dhénn pér grumbullin pyjor Fugia kndore
Prongs pyjore rum bu lit N qeverisjes u___E__:.||._.. Kd D.Mesatar | h/mesat. | Filizerin | N'pylli | Katet | Pertha | Total
KO49 0003 | Moker | ia 100 lis | Prodhues | Cungishie | 20 (07 |6 3 Ekziston | D.7exe 20.7 118.61
KO49 0 003 | Moker | ib B i 2 - = i £ . = .

Plotésoi: Ing K | LUFO

(7273

Pérgjegjisi | Sektorit
Arben BRAHO

-

L g

Shtajen nr, | sipas phkes nr-28 te Udbezimit e Ministrit fe Mjedisit nr. ¥ de, 2,06, 2006



BASHKIA POGRADEC

NDERMARRJA E MIREMEAJTIES S INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE

_SEKTORI I SHERBIMIT PY.JOR
....n...Uu - . ...|..r -
FA Rl - i
ST = i
. =
\ & B
INVESTIME TE KRYERA NE VITE
. "3
OB 1 “*RODOKALI VERIOR DHE JUGOR™,
Tabela nr.3
(T PéErdorimi Ekonomia Parcela Sipaotale | Sip. me [ Win Punime e kryvera ha/m2 Viera e investimit _
Pronis p¥jore niéha punimeha | kryerjes PylEzime | PérmirEsime | Shtemime i leke
. pumimeve iz ha Malore m3
Koo o003 Pyll Maoker | in 5730 | - = . s =
| KO490003 | Inproduktive | Moker | ih 7380 | - - - -
| Shuma: _ 13.11
Edlir PILINC1
Pérgjesjiédi i Sektorit
Arben BRAHO

Shtajea nr.l sipas pikies nr26 te Udhezimit te Ministrit e Mijedisit ne. T dr.0o06, 2 16




BASHKIA POGRADEC

NDERMARRJA E MIREMBAJTJIES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE
SEKTORI 1 SHERBIMIT PYJOR

TABELA PERMBLEDNESE E VLERESIMIT FINANCIAR

TE SIPERFAQES PER SHRYTEZIMIN E MINERALIT HE KUR-NIKEL NE ZONEN MINERALE “RODOKALI VERIOR DHE
JUGOR™, NGA SHOQERIA “Mining Ferro Nikel™Shpk.

Tabela nr4
Volumi sipas | Viera sipas Gjatesia Tarifa & dhenies ne perdorim Shuma | Totali:
PErdarimi teritorit Sip/ha Bshkia gsortimenteve | asonimenieve e Lekekmivit e Shuma e T+11-1e
Diru Shama | plrdorimir I 2deri ne 5 B-1vjet 1-te
FjarTi € l-re km
L Leke/m3 _
Trungishie - - - . - - - 5 - " -
Cungishie 3,730 | Pogradec 118.61 | 500 39303 - - - - - 39305
Shkumre - 3 - . = & u . F _. .
Bimesi pyjore,djer - . - - - % - H - -
Inproduktive 7.380 | Pograder . . - . . . = -
Bime mjakesore/medicinale - . . . . . . . = 1000
Cijueria - . . - - - - Luﬁ.
Investime te realizuara . | B s 5, - = . - . |
Totali: 1311 | 11861 SIS = | - - = TARDS
Plotésoi: Ing. )] Edlir PILIN

DREJTORI | NMIPP

Enton BERBERI

Shiojes ne.l sipas pikes nr.28 te Udhezimit te Ministrit te Mjedisit or.1 d.9.06.2016



BASHKIA POGRADEC

NDERMARRIA E MIREMBAJTJIES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE

SEKTORI 1 SHERBIMIT PYJOR

LISTA E NGASTRAVE DHE N/NGASTRAVE QE HIQEN NGA FONDI PYJOR DHE KULLOSOR PUBLIK
TE SIPE RFAQES PER SHFRYTEZIMIN E MINERALIT HEKUR-NIKEL, N ZONEN MINERARE “RODOKALI VERIOR DHE

JUGOR™,
a Tabela nr.3
Ekonomia Ngastra Sip.qé do higet nga Siperfagia qe jepet ne G jatisia n8 pErdorim Tm
I Prones pyjore nngastra | Fondipyjorkullosor né/ ha | perdorim nga fondi Rruge ‘_._ inje Tubacion
pyjorkolloser nel ha kanal

KOS 003 Muoker | 3a 5.730 | - = -

KOG O 003 Moker | [ 3 TA80 | - - - &

Shuma: . 13.11 | - - = =

Edlir PILIN

Plotissoi:

DREJTORI I NMIFP
Enton B ERI

Pérgjegjési i Sektorit
Arben BRAHO

~ Shiojcn nr.] sipas pikes o, 28 te Udhe=imit te Minkstrit te M jedisit nr.] dL906,2006




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
NDERMARRIA F MIREMBAJTIES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE
SEKTORI [ SHERBIMIT PYJOR

Ne 22 prot Pogradec, m¢ 25 Cf . 2022
URDHER
NR_J/ ,DATE 24 .06/ 2022
MBI

HARTIMIN E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK, P ER HEQJEN NGA
FONDI PYJOR/KULLOSOR NE PRONESI TE BASHKISE

NE mbéshtetie # nenit ¥ pika 2, nenit 27 pika 5 ¢ Ligjit Nr. 1392015, dat#
17.12.2015 "Pér vetdgéverisjen vendore", i ndryshuar, nenit 5 pika 4 @ Ligjit Nr. 57/2020, "Pér
pyiet”, Vendimit € Késhillit & Ministrave Nr. 1353, dad 10.10.2008, “Pér megullat pér
paragitien e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat
e zvogélimit (¢ sipérfaqes dhe & v8llimit t& fondit pyjor”, Vendimit t& Kashillit t& Ministrave
Nr.433, daté 08.06.2016, "Pér transferimin sipas listés s& mventant (€ pyjeve dhe kullotave
publike, aktualisht né administrimin ¢ Ministris€ s& Mjedisit o prondsi @€ sh
komunave/bashkive”, Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr 1064, daté 22.12.2010, "P8r tarifat”,
i ndryshuar, Vendimin ¢ Késhillit & Ministrave Nr.22 date 09.01.2008 "Per percakiimin
procedurave dhe kritereve te Administrimit te pyllit Komunal, Vendimin ¢ Ké&hillit te
Ministeave Nr.510, date 10.06.2015 "Pér miratimin e procedurave pér transferimin e e drejtave
dhe detyrimeve, personelit.aktiveve te trupBzuara e te patrupézuara”, sf dhe referuar shiresés sé
Ministrise s¢ Turizimit dhe Miedisit Ne.511 prot doaté 16012020, "Pér pérgatitic # raportit
tekniko-ckonomik per krverjen e akitvitetit minerar”, ¢ profokolluar prané Bashkisé Pogradec
Ne. 154/1 prot daté 16.01. 2020,

URDHEROJ:

|. T# ngribet grupi i punts pér hartimin ¢ raportit lekniko - ekonomik pér heqjen nga fondi
pyjor/kullosur, per siperfaget ne perdorim & subjektit "Mining Ferro Nikel” SHPK. zotérues i
lejits minierare & shirytézimit me Nr.1 72471, daté 25.11.2019, pér shfrytézimin ¢ mineralit FE-
NI, n& objektin "Katjel 2, 3, Rodokal Verior e Jugor”, Pogradec, me pérbérje si mé poshié:

1.1 Arben BRAHO Pérgjegjés Sektori "Kryetar"
1.2 Edlir  PILINCI Specialist 1 Pyjeve " AnEtar"
1.3 Kledi LUFO Specialist pér Pyjet dhe Kullotal "Angtar”

Biufevard| "Freshit Collaku®, Laga 8 2, Tel: =355 {(81) 222232 Fux! +355{83) 22244 |, E-mail: MMIPPadhetnail.oom



2. Vlerésimi tekniko-financiar t& realizohet duke u bazuar né Vendimin e Késhillit t2 Ministrave
Nr. 1353, daté 10.10.2008, "Pér regullat pér paragitjen ¢ kérkesés, mbajtjen dhe plot#simin ¢
dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e zvogélimit (& sipérfages dhe & vellimit 2
fondit pyjor”, Vendimin e Késhillit 12 Ministrave Nr. 391 daé 21.06.2006, "P& percaktimin e
tarifave né scktorin e pyjeve dhe t# kullotave", ¢ ndryshuar me Vendimin ¢ K&shillit o
Ministrave Nr.1064, daté 21122010, sipas formatit te derguar me shkresen nr.7396 prot, date
9.11,2020.

5. Sipas Udhézimit 18 Ministrit € Turizmit dhe Mjedisit nr01 dat@ 09.06.2016 "Pér rregullat,
procedurat e kérkimit, 1& shqyrtimit e & miratimit 18 kérkesave pEr dh&nien né pérdorim 1€ fondit
pyjorkullosor publik”.

4, Pér zbatimin ¢ k&tij urdhéri ngarkohen grupi | puns sipas pikave 1.1 - 1.3,

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Mor. lpje: 5 (el

Baleyvords "Reechit Collsicn”, Loggu: Mrec2, Tel: $355 (83§ X020, Fasg: + 335 (832224410, E-mail: MMIPP@hednail com
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_HI'_:E'FKH REPUBLIKA E SHaIPERISE ‘_::x ] 4
A 4 MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT ey =
. s DREJTORIA E PERGITYHSHME E POLITIKAVE DHE ZHVILLIMIT T
e g MJEDISIT Ry
Ne 31! prot Tirang, rncLﬂJf; 2020
Lénda: Pér pérgatitje t€ raportit tekniko-ckonomik pér kryerjen e aktivitetit minerar
Drejtuar: \) BASHKISE POGRADEC
BASHKISE PRRENJAS
Pér dijeni:  SHOQERISE “ MINING FERRO NIKEL" sh.p.k.
Miniera e Hekur Nikelit KATJEL, Lagja “Dervishi”,
PRRENJAS

Shogéria “Mining Ferro Nikel” sh.p.k., ka béré kérkesé prané Ministrisé s& Turizmit dhe
Mijedisit pér heqjen nga fondi pyjor e kullosor publik té sipérfages pér kryerjen e aktivitetit
minerar pér shfrytézimin e hekur-nikelit né objektin “Katjel 2, 3, Rodokal Verior e Jugor™, né
bashkité Pogradec dhe Prrenjas, sipas lejes minerare nr.1724/1, daté 25.11.2019, t& miratuar
nga MIE.

Bazuar né Ligjin nr.48/2016 “Pér disa ndryshime dhe shiesa ng ligjin nr. 9385, daté 4.05.2005
“Pér pyjet dhe Shérbimin Pyjor”, 8 ndryshuar™; ng VKM nr. 1353, daté 10.10.2008 “Per
pércaktimin e rregullave pér paragitien e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit
teknik, si dhe (€ kritereve e t& procedurave t& zvoglimit té sipérfages e 1€ vellimit 1€ fondit
pyjor”, t€ ndryshuar; né VKM nr. 1374, datg 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té
procedurave g€ ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor™,
t€ ndryshuar; né VKM nr.433, daté 8.06.2016 "P& transferimin sipas listave 18 inventarit (&
pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht né administrim & Ministrisé sé Mjedisit dhe ish
komunave/bashkive, né pronési té bashkive"; né Udhézimin e Ministrit t& Mjedisit nr.1, daté
09.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, 1 shqvrtimit e & miratimit t& kérkesave pér
dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™, nga ana ¢ strukturés pérgjegjése pér
pyjet dhe kullotat né bashki, kérkohet pérgatitia e raportit tekniko-ckonomik pér sipérfaqet
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Njé kopje e dokumentacionit t& pérgatitur dérgohet prané Ministrisé Turizmit dhe Mijedisit pér
vijimin mé tej té procedurave t& hegjes nga fondi pyjor dhe kullosor dhe pakesimin né volum.

Dérgimi i raportit tekniko-ekonomik dubet t& shogérchet dhe me dakortésing e Kishillit t&
Bashkis#, sipas pércaktimit né pikén 2/b & V.K.M. nr.591 dhe 592, daté 9.10.2018.

Bashkéngjitur gjeni dokumentacionin ligjor dhe teknik.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

— T

| an KAMENICA
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REPUBLIKA E sHaGIrpEriIEE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES
DHE ENERGIISE
MINISTRI

Nrﬁﬂ,(zpml- Tirané, mé 5.1 2019

Lénda: Akt — Miratimi mbi kiirkesBn me numér ¢Bshtje, LC - 3864 — 12— 2018,

QENDRES KOMBETARE TE BIZNESIT
Blv: * Zhan ¥ Ark™, Pran# Ministris s& Jashtme, Tirané,

AGJIENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE
“ Blioku Vasil Shanto *, NR, |8, Tiriné.

SHERBIMIT GJEOLOGIK SHQIPTAR
Rruga: “ Myslym Keta”, Tirané.

Bashkelidhur po ju dérgojmé Akt — Miratimin Nr.1724/1, pér shndrimin e lejes minerare
& kérkim - zbulimit, sipas akt — miratimit ne.1724, daté 03.] 1.2002, né leje minerare
shfrytézimi per mineralin Fe-Ni, q& béin pjesé ni grupin & mineraleve metalore, jometalore,
qymyret dhe bitumet, pér ohjeklin “ Katjel 2,3, Rodokal Verior dhe Jugor ™, Librazhd,
Qarku Elbasan,

Ky Akt - Miratimi shogrohet me aktin ¢ verifikimit 2 AKBN, pr shndérimin ¢ lejes
minerare t& kerkim — zbulimit né leje shivytézimi, vierésimin pér kushtet e lejimit,
oponencén e projektit v zhvillimit 1 veprimtarive minerare 1& shirvtézimit, dhe Vendimin
¢ Késhillit Teknik & AKBN, Nr.532 datié 10.03.2017, (Nr 2268 prof MIE dt 12042017
diwe nr. 3032 prot AKBN & 10.04.201 7, rishqyrivar me VKT Ne.715, daté 27.02.2019,
(nr-2958, prot MIE dt 11.03.2019)

Faleminderit pér bashk&punimin.
MINISTRI

Belinda Balluku

Me Antorizim

ZEVENDESMINISTRI




Leja Minerare Nr.1724/1
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sipérfageve 8 lejeve minerare sipas programit 16 veprimit, dhe fo mé e madhe se 1l
¥

fdkfetédbm Zona ¢ lejuar mincrare pér realizimin & veprimtarisé sé shfryiBzimin #shié
pershkruar n hartén q# hashkEngjitet kittij akt - miratimi, firmoset nga Ministri ka vulén e
MIE dhe Bshi® pjesé eiij,

3. Perfituesi i lejes minerare 1 shirytBzimit #sheé i detyruar 8 respektojé kirkesat e ligiit
ne 10304, dat 15.07.2010, Pér Sektorin Minerar né Republitén e Shgipérise, dhe
akteve nénligjore t& dala né rhatim w 1ij; si dhe kérkesat e legjislacionit mjedisor apo
legjislacioneve t2 tera 1@ Republikés sé Shqipirisé g lidhen me operacionet & pungs sé
tij gjaté veprimtarisé minerare 1& shfrytEzimit (&8 mineraleve, pér 18 cilEl | SshiE dhénE
kjo leje, N& meényre 18 specifikuar kitrkohet respektimi i afateve ligjore pér rastet kur
zotéruesi | lejes s@ shirytézimit kérkon 18 ndérpresé veprimtaring e prodhimit né zonkn e
lejuar ose ta pezuliojd pérkohésisht veprimtarind e shfryiézimit né zonén ¢ lejuar,

6. Pérfituesi i lejes minerare brenda afatit 18 miratuar € lejes minerare 8 shivytEzimit
dubet t& realizoj programin ¢ investimit vietor dhe atf ¥ investimit total sipas
pércaktimeve t€ tabelés sf méposhtme;

Periudhat ¢ punés sipas | Aktivitetet Shpenzimet pir

viteve tié punis programin e investimit
Studime e projektime, blerje

Periudha, makineri e pajisje, muge, 17 327 000 leld

{viti | parf max) sheshe, sistemime, ndgrtim —

montime zyrash, objekie e
infrastrukturis, mure mbajiés,

ndifrtesa, automjete e aksesore.
Studime e projektime, blerje | 135 542 000 lek nga
TOTALI makineri e pajisie,  rruge, | kEto té reja, 74 458 000

sheshe, sistemime, ndértim - | Jeké,
montime  zyrash, objekie e
infrastruktur®s, mure mbajies,
ndértesa, aulomijete e aksesore,

7. Veprimiaria minerare e shiryizimit pir realizimin e programit & investimit
(shpenzimet e planifikuara) do & péembajné kéto operacione pune;
Hapja e vendburimit (Studime, projektime, blerje makineri ¢ pajisje, rruge sheshe,
sistemime, ndertim — montime, ndertim zyrash dhe objekte te infrastrukmurés pér
venien ne punt £ objektit, me nje viere totale prej (135 542 000 lek), nga ¥ cilat (&
reja; jang 74 458 000 leke,
Afati fillestar | marjes se lejes minerare te shfrytézimit eshie 25 ( njézetepest) viet,

Veprimtaria minerare e shffylezimit gjate periudhés fillestare te lejes mincrare sipa
projektit te zhvillimit te veprintarise minerare do te realizoje; ?&“s"m\

w, THE r"-\.-'
s Prodhim minerali ne total, 158 845 ton me 0,95%, Nig
»  Prodhim max minerali ne vit, 50 00¢ ton me 0.95% Ni . &
T 1y
Ty . ::lﬁ"'-

Adresa; Aruga " Abdi Toptani®, Nr.1, TiranE, Fagja mh;wramg!!mm-.-_ﬂ



sigurimin ¢ mjeicve mbrojtese individuale per punonjesit, sigurimin e paketes mjekesore
e domosdoshme per ndihmen e pare ne raste nevaje si dhe gjate gjithe kohes duhet 1o
mbaije ne gadishmeri makine transporti ne gjendje pune,

d) Data efektive & lejes minerare 18 shfrytBzimit éshit# data e publikimit né Regjistrin
KombEtar @ Licencave dhe Lejeve, 1 Qendrés Kombdtare (B Biznesit.

¢) Pérfiteesi | kEsaj leje dubet @ respekiojd pErmbushjen né afat dhe me korekidsi pé
detyrat e 1&na nga strukturm pBrgjegifse mbikBgyvrése e monitoruese (8 pércakivnra sipas
ligjit nr,10304, daté 15.07.2010 “Pér Scktorin Mincrar né Republikén ¢ Shqiptiist” dhe
akteve nénligjore té dala né zhatim (& 1i].

¢  Cdo njoftim ose komunikim tjetér i kérkuar ose | dhéné ng lidhje me kél leje ka
vleré legale nése Bshig dorlzuar me shkrim dhe 8shi& dErguar me posté ose me fax.
prang Qendrés Kombétare ¢ Biznesit ose

MINISTRIT zotit
i. mepost® ADRESA; Rruga " Abdi Toptani”, Nr.1, Tiran#, Shqipéri

Bomebs Mo i

ZOTERUES] | LEJES SHFRYTEZIMIT

h.  ZOTERUESIT TE LEJES SHFRYTEZIMIT zotit; enj. Sibe Azemi
I Shogirist: “MINING FERRO NIKEL " sh.p.k
J- me posté : Elbasan, Pérrenjas,"Miniera e hekur nikelit”, Katjel, Lagjin “
Dervishi” brenda ambjenteve & MinierSs.
k. it me fax: Cel; 069 58 22 738,
ittt Dk R

MINISTRI | INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

& ShiEnim:

NE rastin kur zotBroesi i lejes ndryzhon, ose nuk 8shid sksioner | shumicts s¥ zotérimii &
eksioneve/ kryesor maxhoritas kalimi § 1 drejtave 8 lejes mincrare 1€ shffvigsimit ek
zotérocsi 1 ri bEher né pérputhje me kérkesat ¢ VKM ne362, datd 2004200 “Pgr
miratimin e kritereve dhe rregullave 1@ transferimit, mEnyrts st aplikimit pér shiyrjen e

afateve dhe shndémrimit i lejeve minerare”,

NE rustin kur zotruesi i lejes ndryshon, administratorin ¢ shogérisé, apo drejtuesin
teknik, zotbruesi i lejes s& shirytBzimit dubet 18 specifikaj# emrat, adresat dhe i mt:n:sm
pérkatés 1€ personit apo entin pErgicgiés pér drejtimin e operacioneve né
duke njoftunr 10 {dhjetd) dité kalendarike mé parg me shkrim Ministg
e k&tij ndryshimi.

Adresa: Rruga " Abdi Toptant, Nr.1, Tirang, Fagga web: hitp:/wenw infrastrukturs po.asl
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REPUBLIKA E SHairEmIGE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGIENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Nr. ﬁé[’ Prot

Nr.i identifikimit t& Lejes 2746

AKT MIRATIMI
Leje Mjedisi Tipi B

MNé mbéshtetje t€ Lighit Nr. 10448, daié 14.07.2011 “Pér Lejel ¢ Mjedisit™, Ligii. Nr. 10
431, dat€ 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™, dhe né zhatim 1€ tyre, pas shqyrtimit 18
kerkesgs pér Leje Mjedisi, Agjencia Kombetare ¢ Mjedisit jep mendimin pér miratimin e
lejes me arpumentimet hashkéngiitur pér kérkuesin i mé poshié,

LPersoni juridik: MINING FERRO NIKEL Sh.p.k (LC - 5063)

1.2 Nr. Nipt: L31920015F
1.3 Adresa: “Miniera e hekur nikelit”, Katjel, Lagjjia “Dervishi®, Prrenjas, Elbasan.

1.4 Personi pErgjegies: Sibe Azemi

£ Titwlli | instalimit: Nxjerna e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shirytézim
né qiell 1€ hapur dhe nga guroret,
1.2 Pérshhrimi i veprimiarisé dhe kapacitetit prodhues: Nxjerta e mineraleve, rérés dhe

argjilés nga minierat me shifrytézim né giell 16 hapur dhe nga gurorel. Kapaciteti { projcktuar
pér shifrytézim éshii 25 000 ton/vit. Sipérfagja e zonés s& kérkuar Es.h_tﬁ‘g.l%?

3.Vendndodhja: Objekti “Katjel 2.3 dhe Rodokali verior ¢ juger”, Qyteti Prrenjas, Flbasan.
Yiefshmeria e késaj leje fillon meniéheré nga data ¢ miratimit 12 saj.
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SRKRUSHTI 1 - OBJEKTI

-1, “Kjo Leje dhe kushiet € pércaktuara né 18 jepen pér veprimtarité dhe kapacitcicl e

shogéruese sig specifikohen né Tabelén 1.1.] dhe 1.1.2,

pércaktuara né kapitullin 1.4 1@ kiérkesés pér k&€ leje, ose e modifikuar sipas kushteve
t¢ kisaj Leje. Operatori Bshié i sutorizuar € zhvillojé veprimtanité dhe/ose veprimtarité

TABELA 1.1.1 = Lista & Veprimtarive

Veprimtaria sipas Shtojofs 1 8 | Pérshkrim i Kapaciteti kufl |
Ligjit Nr. 10448, daté 14.07.2011 | veprimiarisé sé veprimiarisé sg
"Pér Lejet ¢ Mjedisit™ specifikuar specifikuar
Industria minetare Nxjerrja e mineraleve, [ T gyitha instalimet
357 rérés  dhe argjilés nga | Kapaeiteti i projektuar

minicrat me shitviézim
né gicll 1€ hapur dhe nga
puriret.

25 000 ton/vit mineral
{Hekur Nikel)

Adresa: Rruga Somid Frosheri, N 4, Tirong, -« Tel/Fox 04 2 371 237 - paww okm, qov.ol



Hapja ¢ transhese prerese (pergatitore)

Permasal ¢ scksionit tenbior, gjeresia e bages se raoshese percakichen pje
N i transhete kapiale me vecan se laresia ¢ tyre varet nga lartesia e
shicalles dhe pierresia pronehel nga 3 = 5 oo ge siguren miedhjen & wjrove
Jjashte shesheve te punes Kendi | pjerresise se faqeve te transhese presese
percaktohet:

Punimet & @b limil

Shkembimjte ge hagen per te zhuluar mineralin ¢ dobishem petheine
mbulesen, ndersa punimer qe kryvlen

per hegien e tyre quben punime zhulin, Sasia e shkembingve ge duben
levizur per te shirpiezune | memineral te dobishem eshte koeficienti @
zhulimit. Madhesia e tij varel ngs kushiet gicelogo-minerare 12 shirires se
vendburimit, sisterni § shifrytezimid, viarn ¢ mimeralit e dobishem
Shirytezimi i vendburmmit perfshin disn faza : Processt kryesore ne
krverien & punimeve te zhulimit jane ; mezimi, ngorkimi, mansport dhe
strvimi i shkembinjve.

Rrezimi konsiston ne shvendosien ¢ mases se shkrifetar te mineralil e
dobishem ngs masivi dhe shkrifetimin ¢ tj, i cili realizohst me ndihmen ¢
punimeve te shpim-rrezimit

Mparkiml kensiston ne shvendosjen & nsases o shknfensar te mineralin te
dobishem ose shkembit nwe 2ive fe mekanizmave te ngarkimir gi
ckskavalore fadroma, varinaka erf.. ne mictct e framgporii

Transporti konsiston ne shvendosien ¢ shkembinjve ne stiva dive
mineralil e dobishem ne stiva ose ne

destinacion. Shfryteznmi i minerabi ne siperfage do te jeie ckonomik deri
i ate thellest, ne te cilen kostogs e plote & njesics ae mineralit te nxjesre e
jete ine & vogel aze ¢ barsharte me keston & shifezinil me nenteke, Kjo
thellest e shfytezimit ne siperfaqe qubet knfitare ose racienale. Thellesia
ekonanike e shfezimil pe siperfage kufizolier nga rrita ¢ koeficientn e
ghulmmit,

1.2, Operimi, kontrolli, mirémbajtja ¢ instalimit dhe shkarkimet nga instalimi duhet 18

1.3

14,

1.5.

kryhen vetém ng& pérputhje me kushtet e késaj Leje. TE gjitha programet, planet dhe
dokumentet e tiera g€ do 1€ gjenerohen s rezultat 1 késaj Leje do 1€ jené pjest pérbérése
58],

Ndryshimet né lidhje me funksionimin dhe ndryshimet & konsiderveshme né lidhje me
instalimin, g€ mund 1€ cojné né njé ndryshim né natyrén e shkarkimeve ose rritje (€ tyre,
né sistemnin e pakésimit té shkarkimeve, né 1éndén djegése, lénd8 & para dhe materialet
ndihmése, produkict ose gjenerimin & mbetieve, né menaxhimin e instalimit dhe
kontroflit, mund 18 kryhen vetém pas njé kérkese paraprake me shkrim dhe miratimit
me shkrim nga autoniteti kompetent.

Kjo Leje jepet me géllim parandalimin dhe kontrollin e integroar 1€ ndotjes né pérputhje
me Ligjin Nr. 10431, datE 09.06.2011 “Per Mbrojtjen e Mjedisit” dhe legjislacionin
mjedisor né fugi dhe nuk e pérjashton mbajtésin ¢ késaj Leje nga detyrimet g rjedhin
nga ligjet e tiera né fugi,

Ingtalimi pér 18 cilin éshté dhéné kjo Leje nuk duhet 1€ vihet né puné derisa t& jené
marré masat ¢ méposhtme dhe AKM s autoriteti kompetent té jeté njoftuar me shkrim
pér kg,

Adreso: Rruga Smmi Frasher, Nr. 4, Tiran€, - TelfFox 04 2 371 237 - wivwokm ope gl
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.'h 3.7, TE jen€ marré (& gjitha masat e nevojshme pér krvrjen e punimeve me arpjinaturs

il

L

1.5.18.
1319,

1.5.20.

1.5.21.
1322

1523,
15.24.

mbrojtésé dhe mjeta teli, pér 1€ shmangur méshgitjen ¢ guréve dhe dherave ngpa
punimet qé do (& kryhen pér shfrviézimin e objektit minerar.

1€ jené marré t8 gjitha masat ¢ nevojshme pér marden lejeve, licencave dhe
autorizimeve té kérkuara sipas legjislacionit né fugi.

TE jené marré 1€ pjitha masat e pevojshme pér mbulimin ¢ mjeteve t¢ transportit
dhe pastrimin ¢ aulomjeteve té shfrytézimit dhe transportit 1 mineralit.

TE jené marré 1€ piitha masat e nevojshme pér kentrollin perodik 1€ kushteve
teknike 1¢ mjeteve 1€ punés pér 1€ cvitvar, parandaluar ndotien né mjedis nga
keqlunksionimi i tyre.

Té jené marré 18 gjitha mesat ¢ nevojshme pér menaxhimin e integruar 18
mbetjeve g gienerohen nga instalimes.

TE jené marré 1€ gjitha masai e nevojshme pér mbrojlien & punenjésve dhe
banoréve 1€ zonés pérreth nga zhurmal e gjeneriara nga instalimet.

Té jené marrE 1 gjitha masat ¢ nevojshme pér rehahilitimin e objektit minerar,

TE jené maré t¢ gjitha masat ¢ nevojshme g€ né asnj€ rast nuk dubet 16 .
shirytézohen burimet ujore sipérfagésore dhe néntoksore, nese subjekti nuk ka leje
shiryitézimi nga autoritetet kompelente.

1.6. NE& k& Leje, vendndedhje nénkupton zonén ¢ pércaktuar nga koardinatat ¢ méposhtme.
Veprimtarité ¢ autorizuara sipas kushtit 1.1 nuk dubet (€ shirihen pértej vendndodhjes,
g éshté zona e péreaktuar nga koordinatat ¢ meposhime,

-

PIKAT X Y PIRAT X Y

1 4544500 | 4463 ETD | 20 |4642641 | MEIMSE
Z 4544 520 | 4483460 | 21 4547 445 | 44 B7 B58
El 4544607 | 4463405 | 22 |4542 400 ] 44 62 656
4 454470) | 4463300 | 23 4542398 | 44 63004
& 4544700 | 4463290 | 24 (4542100 | 44 82 OGB
B 4544100 | 4483000 | 28 |4542100 | 44 62 700
T A543 TES | 4463116 | 26 (45474 44 62 Ba3
& 4543795 | 44B3 181 | 2T | 4847 767 | 44 62 644
) 4643725 | 4463181 | 28 | 4542703 | 44 63 025
10| 4543725 | 4463116 | 20 | 4543350 | 24 63130
11 | 4543350 | 4463144 | 30 |[4543725 | 44 63096
12 | 4543084 | 4463086 | 31 |4543 785 | 44 A3 096
13 | 4543913 | 4463180 | 32 | 4544 100 | 44 62 990
14 | 4542054 | #463181 | 33 4644700 |44 63200
16 | 4643800 | 4463158 | 34 | 4544 BOG | 44 63 200
16 | 4543074 | 4463085 | 35 |4544 800 |44 63 300
17 | 4642793 [ 44G3040 | 386 |4544720 4463 300
18 | A543 766 | 4483111 | 37 |[4544 626 |44 i3 3095
18 4542660 | 4463077 | 38 | 4544 BUS |44 63 500

Adreso: firuga Sami Frasheri, Ne. 4, Tirond, - Tel/Fox 04 2 371 237 - www.okm,gov.of




2.7, Trajmimi
|
“U 2. Mbajiési i Lejes dubet 18 hanojé procedurat pér identifikimin e nevojave per

trajnim dhe duhet 1€ zhvillojé trajnimet e duhura pér (& gjithé punonjésit, puna e
¢ ciléve mund 1 keté ndikime 1€ réndésishme né mjedis. Té dhénal dhe
dokumentacioni | trajnfmeve i vihen né dispozicion inspekiorve,

2.7.2. Punonjésit g€ kryejné njé detyré specifike dubet 8 kené arsim, trajnimin dhe
ptrvojén 1€ pershtatshme me natyrén e punés.

2.8, Pérgjesiisia

2.8.1. Operatori dulel 18 sigorej€ praning e njé personi pérgiegjés né gdo kohé gjaté
operimit & instglimit, Personi pérgjegiés dubet & jeté 1 autorizvar dhe 1
disponueshém pér t'u takuar me persona 1€ autorizuar nga Minisiria ose

inspecktorati.
2.9, Komunikimi

2.9.1, Operatori dubet 1 hariojé nj# proceduré pér 1" mundésuar publikul margen e
informacionit lidhur me performancal mjedisore né ¢do kohé. Kjo procedurd
duahet 1'i paragitet suloritetit kompetent pés miratim 58  bashku me
dokumentacionin e Lejes,

2.9.2. Operatori duhel 8 parages€ njé Rapont Vietor t&8 Mjedisit ek sutoriteti
kompetent ¢da vit kalendarik. Ky rapori, duhet t& pérfshije minimalisht
informacionin ¢ specifikuar né Tabhclén 2.9.1 mé poshté (Pémbajtja ¢ Raportit
18 Miedisit).

TABELA 2.9.1 - Pérmbajtja e Raportit Vjetor t& Mjedisit

Programi 1 Menaxhimit t& Mjedisit— rapori.

Regjistri i shkarkimit dhe transferimil & 1€ ndotjes— raporti pér vitin paraardhés,

Regjistri i shkarkimit dhe transferimit 1@ t& ndotjes— propozimi pér vitin ushirimor aktual,

Raport permbledhés mbi rezultatet pér monitorimin e zhurmés,

Pérshkrim 1 monitorimil 1€ mjedisif.

Pérshkrim i monitorimit & zhorm@s.

Pérshkrim 1 incidenteve/aksidenteve,

Raporti pér testimin ¢ depozitave dhe tubacioneve,

Raport pérmbledhis pér auditimin e eficencés s energjise, périshiré raportin e djegies &
secilit Poflers né instalim, 12 kryer nga njé person/laborator i autorizuar/eertifikuar.

Adreso; Rruge Sormd Frosherd, Nr. 4, Tirang, - Tel/Fox 04 2 371 237 - yoww.okm.qov,ol
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J.4.4.Clarédollo) tubi hyrje ose dalje, valvule, tubat e daljes dhe matésit mbahen brenda
zonés 58 argjinaturés/methuar.

34.5.T¢ giitha argiineiural’ rrethimet duhet € estohen pér démtime dhe mundésine ¢
depértitmit 1 ujit t& paktn gdo tre viet

14.6.0peratoni duhet 18 ket@ sasi 18 mjafrueshme 1€ péribithsit né vendndodlje | 1 cili
do té pérthithé gde derdhje né instalim. Pérthithési, pas pérdorimit dubel 1€
asgiézohet né ményre 1€ pErehiaishme me tipin e materialit pérthithés,

3.4.7. Operatori dohet t2 kryejé njé vierdsim 1€ rrezikut né ményel g 18 plreakiojé néce
&zhié e nevojshme 18 mbahel uji | pérdorur pér shuarjen e njé zjarrit pérpara
paragiljes s¢ kérkesés pér Leje.

Jd4.8.Nése plreakiohetr gf rsku ckriston, operatori pérgatit njé Program  pér
Menaxhimin e Riskut, i cili duhet 1'i paregitel autonitetit kempetent pér miratim.
Programi zbatohet plotésisht brenda 3 muajve nga marrja e Lejes.

1.5 Nuk do 1€ keté mbetje & ndértimit brenda instalimit dhe rmupét duhet 1€ mirémbahen né
ményré qé t& mos shkakiohet gjenerim i pluhurave.

3.6,

T€ gjithé transporiuesit ghiril né vend (& hapur si dhe a1o n€ ambientet e brendshme me
shpejtési 1€ barabarté cse mé t€ madhe se 3 m/s do t& mbyllen nga sipér,

KUSHTI 4 - PLANI I PERPUTHSHMERISE DHE AFATET KOHORE

Operatori duhet (€ zbatojé Planin e Pérputhshmérisé sig pErcakiohet né Tabelén 4.1.1,
Pérmbajtjn ¢ Planit & Pérputhshméris dhe afatet kohore t€ zhatimit jané paragitur né tabel&n

mE poshié:
' AH;E[;##IJ -—Plln.i i Pérputhshmérisé
Kushii Veprimtorin e Kostot & Fillimi i Fundi i Rezultatet e | Metodae
Ref. pajtueshmenise investimit | wveprimtard | veprimtarisé | wepnimian=s | kootrolii
(EURQ) | € (date) (daté)
b Pérmirésimi i
instalimil
Mirémbajije e
instalimeve, pajisjeve
dhe makinerive

Instalimi i rrietave
dhe spricstoréve pr
kapjen e pluburave

Grnumbullimin [ |
yjrave (€ karmierés,
trajtimin dhe mé pag

shkarkimin e tyre

Adresa: Rruge Somi Frasheri, Nr, 4, Tiron#, - Tel/Fox 04 2 371237 - wend.okm.gov.g!
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€} Asnjé vleré mesatare pér 30 minuta nuk do 18 tejkalogé vierfn kufi 18
shkarkimit mé shumé se dy heré.

Monitorim jo i vazhdueshm:

a) Nése pér ndonjé arsye, 30 minuta marje mostre nuk 8hté e mundur €
realizohet, cshié e nevojshme 1€ aplikohet njé periudhé e peérshiatshme e
marrjes 3¢ mostrés, dhe vierat ¢ pérfivara nuk duhet 18 tegkalojné vlerat kufi
té shikarkinit.

b) Pér mjedhjen, asnjé mesatare ditore nuk duhet 18 tejkalojé vierEn kufi,

¢} PEr parametral e tjeré, asmjé vieré mesatare pér 30 mimia nuk duher 1@
tejkalon vlerén kufi 1€ shkarkimit,

d} Pragiet e rjedhjes né masé do '] referobhen shkarkimeve t& shprehura né
njéisi ¢ kgpforé mbi 1@ cilat zbatohet viera kufi e shkarkimit 1€ pErgendrimit.

e) Vilerat prag t# mjedhjes né mast lloganiten mbi bazén ¢ pérgendrimit 1€
pércaktuar 5i njé mesatare né njé periudhé € dhénd 1€ shumézuar me njeé
matje & pérshtatshme t€ mjedhjes. Asrjé vierd ¢ péreaktuvar né k&t minyre
nuk duhet t2 tejkalojé vierén kufi té péreakivar 1€ rrjedhjes né masé,

S.1. Vlerat kufi té pérgendrimit pér shkarkimet né ajér  péreakiuara né ki€ Leje duhet té
bazohen né vEllimin ¢ gazit né kushte normale:

-5

5.2.2.

Gazet jo i€ ndezshme:

a) Temperatura 273K, trysnin 100.3kPa (pa komigim pér oksigienin ose
pérmbajticn & ujit).

Gazet e ndezshme:

a}) Temperatura 273K, trysnia 101.3kPa, gaz i that; 3% oksigien pér lénde
djegése tE léngshme dhe té garta, 6% oksigjen per léndét djegise 18 ngurta,

53, Vlerat kufi 1€ shkarkimit né ujé:

53.1.

5.3.2.

Matje ¢ vazhdueshme:

a) Asnjé vierd e pH nuk duhet t8 jet# jashtd pamés 8 specifikusr.

b} Asnjé vieré e mjedhjes nuk duhet 1€ tejkalojé kufirin & specifikuar,
Matja jo e vazhdueshme:

8) Asnjé vleré e pH nuk duhet t& joté jashié gamés s¢ specifikuar,

Adreso: Aruga Sami Fresher|, Nr. &, Tirang, - Tel/Fox 04 2 371 737 - waw, gk gov.al
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6.3,

fd.1.

6.2.2,

6.2.3,

e

Ndérprerjen e pérhershme t& operimit 1€ ndonjé piese ose 1€ giithé instahovit pér,

1€ cilin Esheé dhéné lepa ;

Ndérprerjen ¢ operimit t€ ndonjé pjese ose¢ pér 1€ gjith€ instalimiin pér t& cilin
Eshié dhéné leja pér njé periudhe, qé ka gjasa 1€ igjkaloj€ 1 vit;

Rifillim i operimit t¢ ndonjé pjese ose W gjithé instalimit pér 1€ ailin Eshie dhing
leja pas njé ndérprene 1& njofivar sipas pikés 6.2.2.

Operatori duhet 8 njoftoj me shkeim asutoritetin kompetent lidhur me géshijel e
méposhtme, brenda 5§ ditéve nga ngjara e tyvre:

6.3.1.

631,

6.3.3,

Cdo ndryshim né emrin megtar 1€ operatorit, cmrin ¢ regjistruar ose adresén e
zyrave 1€ regpsiruara, né pérputhje me @& dhénat g€ rezultojné né Ekstrakiin &
léshuar nga Qendra Kombé&tare e Biznesit (QKB);

Cdo ndryshim né 1€ dhénat e shoqérisé mémé 1& Operatorit (perishire detajet e
shogérist mémé kur vierésohel se ekziston njé marrédhénie mémé-Operator dhe
Operatori Eshié béré shogéni bijé)’;

Cdo hap i ndérmarré me symmin gé Operatori 1€ shkajé drejt admimstinmn, &
lidh mje maméveshje vullnetare té shogénsé ose 1€ shkopé drejl procedurave 1€
likuidimit,

KUSHTI 7 - SHEARKIMET

7.1

SHKARKIMET NE AJER

T.1.1. Shkarkimet n€ ajér npa pika(t) e shkarkimit (€ specifikuara né Tabelén 7.1.1 1&

krjohen vetém nga burimi{et) ¢ specifikuara né até Tabel€, (Referohuni numrit
1€ referencés sé Planit 1€ vendndodhjes)

Nurnri § references i pikés sé shkarkimit: Al - Karriera
Vendndndhja e pikés s& shicarkimit (pérder X: 45 44 525
Sistemin ¢ Koordinatave GAUS KRUGE: ¥: 44 63 460

1942_GK_ZONE_4)

Burimi & shkarkimit

Objekti Minerar

Busia e emetuar maksimumi ditor: 'dite
Rrjedhja maksimale né nj€ oré: mrh
‘Lartézla mimimale e shkark imit: m mbi tokién

" Pér cdo ieformacion shiesd, lubemi kansultord Pisin 8 VIl "Grupiml | shoobrive®, ts Ligm Wr. 2391, dats
144 2008 “Fér fregtarkét dhe shogrits tregtane”.

Adresi Rriga Sormi Frasher), W, 4, Tirang, - Tel/Fox 04 2 371 237« poa ok, qov,of
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| TABELA 7.1.3 - Manitorimi i parametrave nga pika(t) e shkarkimit

Parametri . Pika e shkarkimit (Al-1} | Metodat fteknikat |
Grimeat Cdo 6 Mua; Laborator i Akredituar
PMTO Cdo 6 Muaj Laborator 1 AkrEdhuaT
Shkarkimet né ajér Cde 6 Muaj [.ah-::-r-amr i ."'I.J{!'EACIJITL'IE.'I'_
Monitorim periodik né
{ gdo piké shkarkimi

714

1135

T.1.6

T.1.7

T.1.8

T7.1.0

LLID

7111

1112

7113

TE gjitha pajisjet ¢ amortizimit Arajtimit, monitorimit dhe té kontrollit katibrohen dhe
mirémhahen, ndérsa jané né pérdorim, dhe t& dhénat pérkatéze 1€ kalibrimit dhe @
mirémbajties mbahen né vendndodhje dhe vihen né dispozicion pér inspektim ngo
personcli i autorizuer i sutoritetit kompetent. TE gjitha pajisjet e amontizimit/rajtimit
Jané funksionale né ¢do kohe kur zhvillohen veprimtarits, pérveg rasteve kur éshié
réné dakord me amoritelin kompetent pér zgjidhje alternative.

Raporti pérmbledhés mbi shkarkimet duhet ' dérgohet Inspektoratit 18 Mjedisit dhe
Apjencisé Kombétare ¢ Miedisit ¢do & muaj dhe duhet 1# pérfshihet né Raportin
Vietor 1& Mjedisit,

Té giitha shkarkimet nga instalimi nuk dubet 1€ kené eré 1€ pakéndshme sulmuecse
Jashté kufirit t& instalimit.

Té giitha shkarkimet né ajér, perves avullit ose avull uji 1€ kondensuar, nuk duhet 1E
kené pikéza, mjegull dhe tym 1€ vazhdueshé&m.

Té gyitha shkarkimet nuk duhet t€ kené tym t& dukshém. Nése pér arsye mirémbajtje,
shkarkohen shkarkime tymi p& shkak 1# rindeézjes nga i fiohti, kjo nuk duhet té
ndodhE plr njé periudhé mE 1€ gjaté ze 20 minuta né ¢do periudhé prej & orésh dhe kur
1€ jen€ marré t€ gjitha hapat prakiike pér t€ minimizuar shkarkimin.

Shkarkimet e pérgjithshme té pérbérésve organiké té mvullueshém (VOO nuk dubet
1€ tejkalojnE 20% té tretésit 18 perdorur, nése konsumi tejkalon Stvit,

Operator, brenda gjasht® muajve nga data © léshimit 18 késaj Leje, dubhet 18 pérgatiss
njé Plan té pérshtatshém t€ Menaxhimit & Tretésave Organiké dhe t'ia paragesé
autoritetit kompetent pér miratim,

Operatori, brenda gjashté muajve nga data e 18shimit 18 késaj Leje, duhet i€ pérgatisé
nj€ program pér identifikimin, monitorimin dhe pakésimin e shiarkimeve né ajér dhe
paraqesé tek autoriteti kompetent pér miratim, Programi duhet (& zbatohe! térisisht
brenda 3 muajve nga data e miratimit.

Operatori duhet 1€ sigurojé g€ veprimtarit né vendndodhje t& zbatolien né menyré 16
tille qé shkarkimet né ajiér dhe (ose) errat ¢ pakéndshme 1 mos shkakiojné démtime
1€ réndésishme & mjedisit pértej kufijve 1€ instalimit.

Brenda dy muajve nga data e 1&shimit 1 késaj leje operatori do 18 instalojé té pakien 4
pika shkarkimi t€ pluhurit pér matjen e rdepozitimit né perimetrin ¢ zonés, Mostrat do
t& grumbulluar pér ¢do muaj dhe do 1€ analizohen pér permbajtien ¢ pluluril,

Adresa: Rruga Somi Frasherl, Nr. 4, Tirond, - Tel/Fox 04 2 371 237 « www,okm.aov.ol
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TABELA 7.2.3- Kérkesal ¢ moniforimit pér kanalizimet (nga dita/muaji /viti)

Parametri Pikai ¢ shkarkimit {K 1) Metodat Aeknikat

s ! Cdo 6 Muaj Pehashmeter
‘Irn%pm'alm-a Cdo 6 Muaj o

Okeigjen 1 shpérbéré Cdo 6 Mugj " | Laborator | Aksedituar
Azot Amoniaku si N mg/ Cdo & Muaj Laborator | Akredituar
Erjedhja ditore m” Cdo 6 Muaj Laborator | Akredituar
Niveli maksimal i mrjedhjes m*/oré Cdo 6 Muaj Laborator i Akredituar
Pérbérés organike 18 fosforil Cdo 6 Muaj Laborator 1 Akredituar

724. T githa pajisict ¢ reduktimittrajtimit, monitorimit dhe kontrollit dehet 18 kalibrohen
dhe mirémbahen, ndérkohé gé jané né pérdorim, dhe té dhénat e regjisiraara perkatese 18
kelibrimit dhe mirémbajijes duhet € mbahen né vendndodhje dhe t& jené 1
disponueshme né ras inspektimi nga personehi | autorizuar i autoritetit kompetent, Té
giitha pajisiet & reduktimittrajtimit duhet & funksionojé giaté githé kohis =& kryerjes s
veprimtarive, pérveg rasteve kur éshié réné dakord me autoritetin kompetent pér zgjidhje
alternative.

7.2.5. Raporti pEmbledhés pér shkarkimet dubet té pérfshibet né Raportin Vijetor té
Mjedisit,

7.2.6. Operatori duhet 1€ parages# raportin pérmbledhés tek antoritetet e autorizoara (€

_ higjenés dhe t& shéndetit publik.

7.2.7. Pérves ujit sanitar, asnjé lej tjetér uji nuk shkarkohet né kanalizime.

7.2.8. Ujérat e ndotur nuk dubet t& pérmbainé tretés organiké (pérfehiré tretésit organike té
Klorinuar) q& mund t& ¢ojne né krijimin e avajve shpérthyes brenda kanalizimeve.

7.2.9. Operatori nuk duhet 1 shkarkojé 1éndé (€ léngshme ose 1&ndé 18 tiera q& mund 1€
ngecin ose 1€ ngurtEsohen né temperaturén mesatare té ujit 1€ kanalizimit ose mund 1
krijojné gazra qE marrin flaké ose g€ jané shpérthyes ose scide; alkaline apo substanca 1€
tjera né pérgendrime qé mund 18 shkatérrojné tubacionet ¢ kanalizimeve die pajisjct
tyre ose t'i démtojnE ato né ményra (€ tjera,

7.2.10. Nuk lejohet t€ shkarkohet né kanalizime lénde né pérgendrime 1€ cilat do t€ ishin 12
rrezikshme pér shéndetin @ personelit t&8 mirémbajijes ose 1€ cilat do 1@ ndikonin né
trajtimin biologjik né fazat ¢ ardhshme 1€ trajtimit 1€ ujérave 18 ndotura,

7.2.11, Nuk duhet t& shkarkchen né kenalizime substanca, né pérgendrime 1€ cilat pas
hollimit fillestar o njé miedis prités mund 1€ rezaltojng 1€ dimshme pér jetén ujore.

7.2.12. Operatons dubet 17§ krijoj# mundési personelit 18 sutorizoar nga autoritei kompelent /
inspektorati g 1€ inspekiojé, kontrollej€ ose testojé gdo operacion ose pajisje n€ gdo
kohé (moment) 1 arsyeshme né lidhje me ujérat ¢ ndotur ose 1€ maré njé mostér uji g8
Eshté objekt i kushteve 1 késaj Leje.

7.2.13. Ndalohet shkarkimi i substancave t¢ cilat shkaktojn€ reaksione kimike ose gé
shkaktojné krijimin ¢ ndémjetésve me ndikime 1€ réndésishme negative né mjedis.

Adresa: Aruge Somi Frashier, N, 4, Tironk, - TelfFax 04 2 371 237 . www, gkm.gov.al
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TABELA 7.3.2 Vlerat kufi t& shkarkimit né ujirat sipérfagésort

Pika e shkarkimit Pika e shkarkimit
v 5 L1 L2

Fﬂi. o _-Dl::!"l né WNga (datu) ME (data) Nga (data)

.:;Er P

o {data)

Rejedhja (m’/h) =

pH 9 f g 3

Temperatura {°C) *3aC 47°C 30 32°C

Toksiciteti :

PE !

Tabela 7.3.2 a Vierat kufi 1€ shkarkimeve

Parametrat Pérgéndrini Metodn referente @ matjeve |
I 1 3

Nevoja biokimike pér oksigjen 25mglO; Mostér e homogjenizuar, e

(NBO-5) ng 20° pa nitrifikim pa filtruar, e pa dekuntuar,
Pércaktimi i oksigjenit 1é
patretur para dhe pas 3
ditéish mné incubator nE
20°C, né errésiré té ploté,

Nevoja kimike pér oksigjen 125 mg/l O Mostér e homogjenizuar, e

(KO} pa filtruer, & pa dekantuar,
Oksidimi  me  potas
bikromat  (metods e
digestionit pér 2 ore).

Léndét nE pezulli 50 mg Laborator | Akredituar

“#% NE asnjé rast nuk dubet 8 kemi shkarkime né mjediset ujore sipérfagisore t¥
léndiéve ti ndotura me hidrokarbure.

w#4 T§ glitha rrjedhjet sipérfaqésore 1 sistemohen dhe né asnjé rast nuk duhet @&
cinohet aktiviteti pér shiryt€zimin e objektit mincrar.

#*#4+ TE gjitha ujrat teknologjike q& gjenerchen nga procesel e shirytezimit t# karrierds,
té grumbullohen dhe té drejiohen pér né vaskén ¢ dekantimit, T# shikohet mundésia e
rikuperimit, riciklimit dhe ripérdorimit t€ ujrave teknologjike t& pérdorura.

*#% [lumrat e gjeneruvara nga procesi i dekantimit ¢ ujrave (€ ndofura; @
grumbullohen dhe asgjésohen nga subjekte & licencuara,

**+ NE asnjE rast nuk dubet 12 kemi shkarkime né mjediset ujore sipérfagisore, nise
nuk jan# brenda normave (6 lejuara.

Adresa: Rriga Sami Frosher), Mr. 4, Tirené, - Tel/Fou 042 371 237 - www,gkm,gov.af
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T4.2. Mjetet pér mbrojijen ¢ tokés dhe ujérave néntoksore.

Operatori duliet 1 zbatojé giithashiu masal ¢ méposhime:
a. Testi i paré i papérshkueshmérisé s rrethimitargjinaturés duhet 18

pErfundohet brenda datés (18/03/2018).

. Ngarkimi dbe shkarkimi i 1éngjeve dhe 1Endéve 1€ tjera g mund 1€ ndikojné
1ek ujErat néntokésorg, dubet t& kryhel né zonat e pEreaktuars né kérkesé pér
kité qéllim dhe g jané t& mbrojtura kundér medhjeve ose derdhjeve.

e Té giitha bashkimet dhe valvulat pér transportin e 1€ pjitha materialeve, duhet
1& kontrollohen rregullisht (inspektim vizual javor), me pégashtim & it &
pastér pér1E cilin muk ka ményré 18 parashikuar pér kontrollin & shkarkimit,

d, Té gjitha kéto inspektime dubet t& dokumentohen dhe t& dhénal ¢ regjistruara
duhet t& mhahen né vendndodhje dhe dubet '] vihen né dispozicion personave
& autonzuar pér inspektim.

KUSHTI 8 - MENAXHIMI | MBETJEVE

8.1. Asgiésimi dhe pérdorimi i mbetjeve duhet @ kryhet veilm sipas plreakiimeve K&
Tabelés £.1.1 mbi Asgjésimin/Trajtimin ¢ Mbetjeve té Rrezikshme dhe Tabelés 8.1.2 1
Shiojeés 4.1 mbi Asgjésimin/Trajtimin ¢ Mbetjeve t€ Gera né k#E Leje. Tipet € tora 12
mbetjeve, me pérjashtim t& atyre 18 specifikuara nE tabela, nuk dubet £
asgjschen/trajtohen né vendndodhje ose jashté say pa informuer mé paré Ministring dhe
pa marré miratimin me shkrim nga Ministna. (Nése mbetjet ¢ mezikshme dhe jo 18
rrezikshme nuk ruben ose trajiohen né vendndodhje, Eshté e nevojshme qé né ghlojoén
pérkatEse t& shkruhet se “mbetjet nuk trajtohen/ asgjésohen né kg vendndodhie™).

TABELA 8.1.1 Asgjésimi / trajtimi i mbetjeve té rrezikshme

Mbetia Numri i Trajtim | Ripérdorimi, Metoda e
katalogat métejshém né riciklimi ose asprjésimit

vendndodhje trajtimi né frajtimil né

vendndodhje vendndodhje

*x* NE ragtet e shkarkimeve dhe rrjedhjeve aksidentale (& lubrifikantéve, (8 béhet
menjehers kapja dhe izolimi i tyre né kontenier t8 mbyllur hermetikisht dhe asgjesimin

pérfundimtar t€ tyre nga subjekte té licencuara.

*#% N rastet e gjenerimit t mbetjeve t€ rrezikshme, 18 njoftohet AKM-ja brenda 3
ditéve pune, pér lejin, fipin, sasiné dhe vendin ¢ gjemerimit, & bEhet izolimi i
menjéhershim i tyre dhe asgiésimi pérfundimtar nga subjekte € licencuara.

TABELA 8.1.2 Asgjissimi / trajtimi i mbetjeve té tjera

Mbega

Mumri i
katalogur

Trajtim i
métejhEm né
vendndodhje

Ripérdorimi,

Melnds a
riciklimi ose trajtimi | asgjEsimit
né vendidodhje MrajLimit jashié

Adresor Rrsge Sami Freshen Nr 4, Tiramé, - Tel/Fox 04 3 371 237 - yeaw ohm goeaf
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ruajtjes duhet 1€ jeté i | dhe né asnjé rast
padepértueshém  dhe | nuk  duhet 12
né  aspjé rast ook | kemi pérrieren e
duhet 18 ke rrjedhje | mbeijeve me
né mjediset ¢ tern | njéra etrén, den
fqume.  Mbetjer e | né momentin e
gieneruora  dJubet 12 | rikupenimil  dhe
nihen né | asgEsimil [
depazitaTugi 1& | mbetjeve i ga
veganta, subjekte 1w
ficencuars

Venddepozitimi
¢ jetd i pa
depEriueshén ngn

ujral sipéfagzore
dbe néntoksore,

8.3.

Mbetjet ¢ larpuara npa vendndodhja pér aspiésim/trajtim duhet 1€ transportohen vetém
nga njé kontraktor i sulorizuar dhe 1 pajisur me lejet/licensat pérkotése. Operatori, né
pérputhje me kushiet e késay Leje, dubet 1€ rikuperoj€ dhe asgjdsopé mbetjet sig
pershkruhet né dokumentacionin e péreaktuar né Tabelén B.3.1 pér rikuperimin dhe
asgjésimin, apo ndryshe sic &shi€ réné dakord me shknm nga Auvloriteti Kompelent.

Tabela 8.3.1: Rimarrja dhe asgjsimi i mbetjeve

Pérshkrimi Diokuimednt Data & marrd

84. Mbetjet ¢ ngurta &8 depozitohen né vendin e pErcaktuar nga shogiria, brenda

8.6,

8.7

kuthteve teknike dhe n€ asnj& rast nuk duhet t& kemi shkarkim & tyre né mjedisect
kufitare.

Mbetjet ¢ parrezikshme t8 rikuperohen dhe transferohen né bazé rregullave
VKM Nr.229, date 23.4.2014 “Pér miratimin ¢ rregollave pér traosferimin e
mbetjeve jo 18 rrezikshme dhe informacionit qé dubet (& pérfshihet né dokumentin
e transferimit™,

Amendamentet e kérkesave 18 marréveshjes, klasifikimit, trajtimit dhe asgjésimit dubet
tE kryhen velém me ané té njé marréveshje paraprake nga avtoriteti kompetent.

Paketimi, etiketimi duhet 18 kryhen né p&rputhje me legjislecionin né fugi dhe
standardet kombétare, europiane dhe standardet e tjera,

Adresa: Rruga Somi Frosher!, Nr. 4, Throni, - Tel/Fox 04 2 371 237« www, pkm.qov.o)
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11.E.

11.9.

Ndryshimi i shpesht@sist, metodés dhe qéllimit 1€ monitorimit &hté § mundur vetém pis
marrjes s& miralimit me shkrim nga sutoriteti kompetent, bazuar né analizén e
rezultateve (@ testimil,

Operatori dubet 12 siguroié akses 1 sigurt dhe té pérhershém pér 18 mundésuar Marjen
& 1€ gjitha mostrave dhe monitorimet qé do 1€ kryhen né lidhje me pikat e shkarkimit g
lidhen me:

%a} Shkarkimin né ajér
' b) Rjedhjet pas largimit nga instalimi
'~ ¢} Bunmet e zhurmés nf vendndodhje
d) Vendin e péreaktuara pér asgjfsimin ¢ mbetjeve né vendndodhje
e) Shkarkimet né ujérat sipérfagésorc

1110, Cperatori dubet 12 sigurojé akses t& sigurt né 1€ gjitha pikal e tjera monitoruese sipas

kirkesEs s€ autoritetit kompetent,

11.11, Marmja e mostrave dhe analizat duhet 1€ kryhen sie pereaktohen né standardet 150,

KUSHTI 12 - DOKUMENTIMI DHE RAPORTIMI

12.1.

122.

123.

124,

11.5.

11.6.

Operston duhet 1€ béjé regjistrimin e t¢ dhénave pEr té piitha rastet e marrjes sé
mostrave, maljeve, testimeve, kalibrimeve dhe mirémbajljes =& pajisieve 18
monitorimit né perputlije me kérkesat ¢ pércakinara né Leje.

Subjekti t&8 mbajg regjistér pér sasing e mbetjeve t€ gleneruara, rikuperuara dhe
magazinuara, si dhe & raportojé té dhémat ¢do & muaj prang Agjencisé
Kombétare té Mjedisit,

Operatori duhet t€ harojé dhe 18 mbajé 1€ dhéna pér gdo incident g€ mund & ndikojné
né funksionimin e regullt dhe qé mund t& paragesé njé rrezik plr mjedisin,

Operatori duhet 18 pérgatisé nj@ raport Pér cdo ankesé qf ka 1€ bEjé me mjedisin g@
lidhet me operimin ¢ instalimit. Cdo raport dulvet t& pérmbaj€ informacion mbi kohén
dhe datén e ankesds, emrin ¢ ankuesit dhe natyrén ¢ ankesés. Operatori dubet té mbajs
giithashitu njé kopje & pérgjigieve ndaj secilés ankesé. Brenda njé muaji nga marrja e
ankesés, operatori duhet té paragesé njeé raport mbi ankesén tek auloritet kompetent,
Pérmbledhja mbi numrin dhe natyrén e ankesave perfshibel né Raportin Vietor &
Mijedisit.

Forma e raportit duhet & pérmbushéé kérkesat e pércaktuara nga autoriteti kompetent.
E&to raporte dubet t& mbahen né vendndodhje pér 1€ paktén 5 viet dhe (& vihen né
dispozicion né rast inspektimi,

Raportet mbi t& gjitha t& dhénat e regjistruara, rastet ¢ marrjes & mastrave, {€ matjeve,
analizave, kalibrimit dhe mirémbajtjes sig pércikiohet né Tabelén e méposhtme 12.1.].

3




KUSHTI 13 - INCIDENTET DHE VEFPRIMET GJATE EMERGIENCAVE

13.1. Brenda 4 muajve nga dhénia ¢ késaj Leje, operaton dubet té miratojé m)é polinke pér
perandalimin & aksidenieve, né ményré 1 veganté ato gé mund 1€ kené ndikim né

mjedis,

Brenda 6 muajve nga dhénia e késaj leje, operatori duhet 1€ pércakion procedural pér

t'iu pérgjigiur emergjencave, 1€ cilat duhet € pérfshijné pdo situatd 1€ mezikshme g

ound t¢ krijohel né vendndodhje, Kéto procedura duhel € pérfEhijng masat gé synojng

minimizimin ¢ ndidmit né mjedis 1& kétyre situatave.

13.3. Politikat dhe proceduorat dubet 1€ vierésohen ¢do vit dhe amendohen sipos nevijés.

13.4. Operatori gjaté pergalitjes <& politikés pér parandalimin & aksidenteve duhet 18 marré
né konsideraté edhe parashikimet e ligjit pér mbrojjen ¢ mjedisit dhe vecanenzhi
dispozitat mbi pErgjegiésing mjedisore,

KUSHTI 14 - CMONTIMI, REHABILITIMI DHE KONTROLLI PAS
NDERPRERJES St OPERACIONEVE

14.1. Brenda & muajve nga data ¢ marrjes s¢ lejes, operatori duhet 1€ peérgatisé dhe pareges
pér miratim tek AKM njé plan 1€ detajuar dhe kostol pérkatése pér gmaonlimin ose
mbylljen e instalimit,

14.2. Plunet pér ¢montimin dhe rehabilitimin dubhet t€ rshikohen ¢do vit dhe paragiten pér
miratim fel ATCM,

14.3, Pas fikjes/mbylljes 52 instalimif ose € njé pjese 8 tij pér mE& shumé se 12 muajsh ose
ndérprerjes s€ planifikuar 1 operacioneve né t& pjithé instalimin ose né njé pjesé 1F 1j,
operatori dubet 1€ krye] rehabilitimin né pérputhje me planin & miratoar nga AKM.

14.4. Vendosja e Garancisé sigurucse dhefose Bankare me géllimin pér 1€ viéné paraprakisht
né dispozicion fonde pér kompensimin e démit kérkohet nga AKM vetem né pérputhje
me metodal dhe procedural e péreaktuara nga K&shilli i Ministrave plr sipurimin e
fondeve té tilla.

= Kjo leje éshié e vlefshme vetém pér deklarimet qE subjekti deklaron né Formularin
e Kiirkesis,

DREJTORI I PERGHTHSHEM

Adresa: Rruge Somi Frashen, Nr. 4, Tirané, - Tel/Fax 04 2 JEJMW_.M
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FATURE PER ARKETIM
TE GARANCISE FINANCIARE TE REHABILITIMIT TE MUEDISIT PER VITIN 2021
Nr.A446
Dt 04.11.2021

BANKES Raiffeisen Bank

Me ane te kesal fature kerkojme ge Banka Jual te prancje nga kliente [personaf persond fiziklPersona furidik)
arketime te te ardhurave, per llogan te instEtucionit tone, me emmet, kodet die shumat s me poshte:

Emri | Institucionit Perfituas Min. Infrastrukturs dhe Energjisg
Kodi | Institucionit 1006001
Kodi | Deges se Thasarit ku vepran 3535

Emri i paguesit, person juridik * MINING FERRO NIKEL ™ Sh.p.k
Numri i identifikimit (¢ paguesit L31929018 F

PERSHKRIMI I GARANCISE FINANCIARE

Kodi I sShuma ge
ID e Detyrimit Emertimi Lhogarise Arketohet
Ekonomike {Leke)

Viera vijetore e gamnh'_s;é' financiare e
L319290ISF | rehabilitimit te mjedisit per vitin 2021, periudha 4662103 457 460 leke
(25.11.2021 - 25.11.2022] sipas Akt —miratimit
nr 172471, dt 25.11.2019, shndrim i lejes minerare
te kerkim - zhulimit nr.1724, date 03.11.2012, ng
leje minerare shfrytezimi.

SUBJEKTI “MINING FERRO NIKEL" sh.p.k
Shuma 467 460 leké

“M.LE ™

PERFAQESUESI | INSTITUCIONIT

EVIS MAMAJ

Cel;068 58 22 735

|||||




Njoftim Debitimi / Debit Advice

Raiffeisen Bank Albania / Swift: SGSBALTX

Dega / Branch 004

Data [ Date

Midas Reference / Midas Reference Mumber PRI1104ADNHOP 14

Luka Reference f Luka Reference Number
Klienti Urdhanees / Ordering CLshomes

Muemri | Hogarise | Account Mumiber
[BAN

Shuma e urdheruar

Monedha

Kursi i kermbimit

Detajet e pageses | Details of Payment

Komisione [ Commissions

Klienti Perfitues / Beneficiary Customer
Mumri § llogarise

{BAMN

Date Valuta / Yalue Date

20211 104ANILA. BYLYKBASHIOOH4T 213
MINING FERRD NIKEL SHPK L31929015F
MIMN HEEK NIKEL,KATIEL,L DERVISHI
0041002301
ALB22021101300000000:41002301

457,460.00
ALL

1.00000000

1008001 Aparati | Miniskrise & 4862
103Garanci te vitit varhd FATURA NR
46 DT.04,11.2021

VLVIET.GF REHAB MIED. V. 2021

250.00

DEGA E THESARLT TIRANE 3296
0104030780
ALZ2202110130000000104030780

047112021

gyl

04/11/2021

Vidse nm«;ham ﬁ:ﬂrm!kmt I!'uﬂ;jﬂ e’numér telafont, aﬂ'resé}, vizitonl degan Raiffelsen meé b8 afért per
rifreskuar ata. FﬂEmdukep:mrmmérmimwdﬁe;mmajﬁskﬁ;mmmdt;u




HARTA TOPOGRAFIKE ME SIPERFAQEN E PROPOZUAR PER SHFIRY TEZIRM
LEJA MINERARE Nr. ,SUBJEKTI "MINING FERRC NIKEL" sh.p.k.
RAJONI RAJCE-PROPTISHT, (ARKU ELBASAN

Shicalln 1:25 800

g1 ' 82 04 s
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(e | x| ¥ |[Fe] X ] X Y
1 | 4544590 | 4463370 || 14 | 4542954 44&3 181 |[ 27 | 4542757 | 44 62944
"2 | 4544525 | 4463 46D 15 (4542892 | 4463159 || 28 | 4542793 | 44 63 025
3
4

4534607 | ai63 405 |[ 16 | 4543074 44 63 083 || 20 | 4543350 | 4363 130
3544700 | 4463300 || 17 | 4542793 | 44 63 040 || 30 4541?15 44 63 096

544700 | A4 63 20 || 18 | 4542756 | 4463 111 || 31 | 4343 795 | 44 63 096 |

5

& [4544100 | 4463000 || 19 | 4542660 | 4463077 || 32 [ 4544100 | 4462980
7 14543795 | 463116 || 20 [ 4542641 | 4463015 || 33 [ 4544700 | 4463 200
B 14543795 | 63181 || 21 [4542445 | 4462858 || 34 | 4544600 | 4463200 |
]
]
11
12

4543725 | #4631 191 || 23 (4542400 | 4462858 || 35 [ 4544800 | 4463300 |
14543725 | 4463116 || 23 4542398 | 4463004 || 36 | 4544720 | 4463300 |
4543350 | 4463194 || 24 [4542 100 | 4462968 || 37 [4544625 | 4463395 |
4543004 | 4463085 || 25 | 4542100 | 4462700 || 38 | 45 44 695 H_q;i_qn_l

13 [4543 117 | #4063 (60 || 26 [ 4542400 | 4462843 ||
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YERDIM
Nr. 591, daté 9.10.2018

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 1353, DATE 10.10.2008, TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE PER PARAQITJEN E
EERKESES, MBAJTJEN DHE PLOTESIMIN E DOKUMENTACIONIT TEKNIE, 1
DHE TE KRITEREVE E TE PROCEDURAVE TE ZVOGELIMIT TE SIPERFAQES E
TE VELLIMIT TE FONDIT PYJOR"®, TE NDRYSHUAR

[NE mbéshretje tf neait L o8 Kushtetutés dhe o pikes 2, o nenit 17, o ligjit ar. 9385, daré 4,5 2005,

“Per pyjet dhe shérbimin pyror”, & ndryshuar, me propozimin e ministrit t2 Turizmit dhe Miedisic,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Me vendimin ne. 1353, daré {0.10.2008, & Keshillic of Ministrave, ré ndryshuar, béhen ndeyshimer
st meé poshté vijon:

I. Kudo né vendim, emémimi “Minisiria ¢ Mijedisit™ sfvendisoher me “Ministeia e Tutizmic dhe
Mjedisie™.

2, Me ptken 5 behen kéro ndryshime:

a) Bhkronjar “a* dhe “b” shfuqizc-hm.

b) Shkronja “¢" ndryshohet me kéte pérmbajepe:

4] Miratimin me shkeim pér vashdimin ¢ procedurave 1€ hegjes aga fondi pyjor me vendim &
Reshillie Bashkiak, brends territont administeattv o o cilit &shee sipérfagia pyjore, e cila do
ninshtroher procedurave € hegies nga fondi pyjor.”,

Ey veadim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyreare.

ERYEMINISTRI
Edi Rama



VENDIM
Nr. 592, daté 9,10.2018

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 1374, DATE 10.10.2008, TE KESHILLIT
Ti MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE TE
PROCEDURAVE, QI NDIQEN PER HEQJEN, SHTIMIN DHE NDRYSHIMIN E
DESTINACIONIT TE FONDIT KULLOSOR”, TE NDRYSHUAR

We mbéshrerje te nenic 100 8 Kushremuies dhe @ pikés 4, of oenie 10, 62 lighe e, 9603, dae
93,2007, “Per fondm kuallosor™, 18 ndrpshuur, me propozimin ¢ minisert & Turizmr dhe Mjedisi,
Késhilli | Ministrave

WEMNDCEL

ME vendimin nr. 1374, dacg 10.10.2008, & Késhillie o8 Ministrave, v ndryshuar, béhen ndryshimet
si e poshte vijon;

l. Kudo né vendim, emérimi “Ministria e Mpedisic” zévendésohet me “Ministria e Turizmit dhe
Mjedisac™

2 Me pikén & béhen kéto ndryshime:

1) Shkronjar “a" dhe b shfugizaben.

b] Shkronja “d” ndryshohet me kéte permbajeje:

“d) Miratimin me shkrim pér vazhdimin e procedurave & heges nga fondi kullosor me vendim €
Réshilliv Bashkeak, brenda eeritorit administrativ € € cilis éshee siperfagja kullosore, € cila do t'u
neénshtrohet procedurave tf hegjes nga fondi kullosor.”.

¥, ME pikeén 16, shkronja “c” shiugizohet,

4. Pika 17 shfuqizober.

ko vendim hyn né fuag pas boomit né Fletoren Zvreare.

ERYEMIMNISTRI
Edi Rama
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REPUBLIKA E SHOIPERIGE -
KESHILLI I MINISTRAVE fig_:__:‘_
PR
VENDIM

PER

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR.1353,
DATE 10.10.2008, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE. “PER
PERCAKTIMI LAVE PER ITJIEN E SES

SIPERFAQES E TE VELLIMIT TE FONDIT PYJOR™

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds dhe (& pikés 2, t§ nenit 17, té
ligjit nr.9385, date 4.5.2005, "Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, té ndryshuar, me
propozimin e ministrit t# Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

nNé vendimin ar. 1353, daté 10.10.2008, & K&shillit 1@ Ministrave, b8hen kéto
ndryshime dhe shtesa.

1. Né ti gjithé vendimin b&hen ndryshimet e méposhtme:

a) Emértimi “organe t& geverisjes vendore” zévéndésohet me “bashki™;

b} Emértimi "Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave”
zévEndésohet me “Ministria e Mjedisit”,

¢) Emértimi “Drejtori Rajonale e Shérbimit Pyjor” zévéndésohet me
“struktura pérgjegjéise pér pyjet dhe kullotat né bashki”,

¢) Termi “pyje komunale” z¥vendgsohet me “pyje bashkiake™,

2. Pas shkronjés “c”, té pikés 5, shtohet shkronja “¢", me kétg pérmbajtje:

“¢) Miratimin me shkrim pér vazhdimin e procedurave 1 hegjes nga
fondi pyjor nga ana e kryetarit t& bashkisé, brenda terntorit administrativ



"L
| 7

té & cilit éshté sipérfagja pyjore e cila do t'i nénshtrohet p[‘ﬂﬂEdur-ﬁg._\i_q
heqgjes nga fondi pyjor.”. '

3. Pika 7 ndryshohet, si mé posht vijon:

w7 Ministria, pas depozitimit 18 kérkests, i kérkon strukturés pérgjegjése
pér pyjet dhe kullotat né bashki identifikimin e ngastrave ¢ b
nénngastrave té kérkuara dhe hartimin e raportit teknik pér to, brenda |
jave nga data e marrjes sé kérkesés. Ky rapor i pércillet ministrisé brenda
10 (dhjeté) ditéve nga data q€ ajo e ka kérkuar”,

4. Pika 11 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“11, Vlera ¢ sipérfages pyjore té hequr dhe e infrastrukturés si sy
paguhet nga kérkuesi para hyrjes né fug (€ aktit € miratimit, €
pérmendur né shkronjat “a”, “b" e “c”, & pikiis &, té kélij vendimi, dhe
derdhet vé llogariné bankare té bashkisé, brenda territorit administrativ 6
t& cilit éshté sipérfagja pyjore e cila do t'i nénshtrohet procedurave &
hegjes nga fondi pyjor.”.
5. Pika 16 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“16. Kur kérkesa hishet sipas pércaktimit té pikés 14, ajo shqyrtohet nga
Minisiria e Mjedisit brenda 30 (tridhjetg) ditéve, Pas kétij afati ajo quhet

e miratuar, Struktura pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki dhe
ministria b&jné pérditésimet né kadastrén e pyjeve.”.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit ng “Fletoren zyrtare™.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

MNé mungesé dhe me poruosi 5
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MINISTRISE SE MIEDISIT
MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHME
MINISTRISE SE DREITESISE

MINISTRISE SE ENERGJISE DHE INDUSTRISE
MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTIN

MINISTRIT TE SHTETIT PER CESHTIET VENDORE
AGIENCISE SE ZHVILLIMIT TE REFORMES
TERRITORIALE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGAC
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VENDIM
O PO | T M T b

FER
DHENIES E Dakau TESisE PER VLI E PHOCEDUBAVE TE NIECQIES S0y FONTT PYIRKL L LOSUR

LU DR TR MR AP PERFAQE TE CARTUEAN PER AKTINTTETIN siivFRAt G4 sHOQRR “MINING
FERRO NIKEL™ sh.p.k.

Rorugr nd Ligjin N 1392005 "Pév vergevenspen vendore™, nem e “hopetengat dho deryrat &
Worvetarit 18 HashkisE™ Ligpn NeST2020, casd 30,04, 2020 “Pér Pyjet”, Lighn Nr84sl, doeé
ITO5.1 990 “Pér funksionimim @ oreonve kolaagile il pdminisreds shedrore die enleve
publike™ Ligpn Nr 1072084, dag 31072004 “Par planifikimin dhe zhwvillimin e ermtone”™,
| bafin Doe, 10304, datd 15072000 “Pér sektorin minerar né Republikén o Shaipérisé”, VEM-ne
Wro43% doté OR 062016 “Pér ranslenmin sipas lsmve @ inventarn ( pyjeve dhe kollotaye
publike akfudlisht né Administrim (@ Mimstrisé &8 Mpedisit dhé ish kamunove'Bashkive, né
rongsi & Bashkive™, ndryshuiar mie VK 8-n8 Neod4, daed 02,09 0000, VM-8 o 391, dack
RO IO P disa shiesa dhe ndeyshime g VEM-ng Nel3sd dosd 10002008 P
pircakiimin ¢ rregullave pér paragiven ¢ kirkesds, mbajtien dhe plodEsimin ¢ dokumentaciont
tekinik. i dhe knteret ¢ progedurave (£ zvogélimit té sipérliges ¢ 8 wdilimit i@ fondit pyjor. né
VEM-nE N 392, datg 09,10, 2018 Pér disa ndryshime né VEM Nri374, date 10, 40,2008 Pér
pércaktimin e rregullave pér paragitjen o kirtkesds, mbajtjen dhe plodsimin ¢ dokumentacionit
tekiik, si dhe kritereve e 8 progedurave © svopslimit 18 siperfages e 8 véllimit 18 fondit
kulloser, Udh&zime Nr.l, dad 09.06 2014 “Pér rregullan, progedurat ¢ kékimit, 18 shqyriimit e
tE murarimil € kfrkesave pée dhénie nd péedorim @ fondit pyjor dhe kollodor publik, Udhdzma
Mol dard 2600 2007 “Pér mbajlen e Kadastids < Fondit Pyjor Kullosor KombEtar”, = Raportil
il sl lebaheo ekouomik per hegje nga fondi pyjorkulloser publik f siplrfiges of
ik itar prig) G000 heni's ome X T pesd ¢ megastids e 303, Chusonnda Myjore Mreenges. e
Shogerine “AUNING FERIOC NIKFL™ shop ke, Minera o ekor Mbeeln “Eitel™ Mo
eatisliidolije ©botiel”, Kenhilli Dasbibobe Pyienpes, o alde@len ¢ i# od daiia 00T0202 1
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miraran e Mincatrin e folaerubines die Doeogee (M e siperfages peeg 0V ke, conda
b s e ||l;"|..||'E-=. e bed Elanonmo By org Proongas Firadibors P 24

T bbby e | soenilbiin mpsibad i Tediiia ¢ Pyjeve dhe o foany, Pdishli o Priciian.

Ko vermdim hyn 0@ fugs sipis pdecakeimene 1 sem 35, pika & = Ligjinor 1392015 ~Per
veTEgey ers jen vandors
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I8 Grashr 2040 18 Shikiers 24024

Subjekd UMM Pl MUK L SEL R LAc-50603)
MUESMSME ¢ L3905 F
Yeprimbarin 37 Mxjera @ mineraleve, reres dhe argjiles nas wminicrat e shifylezim me gictl e
hapir e nga garoret”, kapaeiterd 2500 tondvit minem| , siperfage 0. 13%m’.
Adminkstratore @ Sibe AZEMI
Vendododhjo 3 Obickt Katjel 2.3 dhe Bodokali verior ¢ jugor, Preenjas, Elbasan
Licje Mjedisore ; M Identifikimi 2746 5 N, 1461 Prod, date 01022009, K. He05
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ratikestd § shocllimeve amblaonbale |
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el g Airein o i, et Dewalian N, Bisgd, P, OO, Peor o 136, Tinmad 1053004
A eriRway s Mrepiens ¢ PErpuniviese o RO, A | Wepieanet LTOSE. Fimme o0 A

Pernabivitin Fenige
Lo Pershbrim i shkurtdr i teknoelegjist s pérdorur d
2, Debvrime W meniorimit dhe raporimit mjedisoer 3
3. Metododogiia K]
4. Rezxultaicl f
4.1 Cmmear dhe gazet fi
1.2 Fhurnmad fs
4.5 Vibrimel G
4.4 LUl —shkagkimet e tyre 4
4.5, Whetel g ngorn tehoglopjibe I
5. Interpretimi i remltateve I

Sliloican

CERTIFIKATE E MIMISTRISE SE MIEINSIT

CERTIFIEATA TE DREITORISE SE PERGLITHSHME TE AKREDITIMIT PER 158
CERTIFIEATA TE DREFORISE SE PERGHTHSHME TE ARREDITIMIT PER LABDEATORIN
ALPHA STUDIC

KAPORTET E TESTIMIT

RAPORTI PERICGEIE MBI AHATIMIN E KUSHTEVE 18 GUSHT 2020-1 8 SHEURT 2021

I T T e T T e T ———— TR
Fapue? wedewnmiiiring opfmfise o solvells ~8rwlug Ferne MG sk, Ratged Preewioe por afifpdleia iwgevsiio € seinenoidene
PR -;I'I'l.lﬂl-xll'.i,lﬂ T BTl i .|.1|‘!,|.i_-|'|'ﬂ?||lll it .lllllu‘lln'f.ln'guu'r.ﬂ]r HEwer QitFeai! 18 Gl ML OGS Skl WO & K1'i-\gll|.wr_l' i
Jrhin vt obests ekt W a0 hepiolen g eole peatntii, g feden ave ke o fabiaeaioen 154
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ekt | sudiimeve ombjentale (o)

Rr. Tish Daija, WA, H.7, Ap 25, Tiesne-"Shpper
b wwew sl
l

e mgn Almiiefa e SeDr e Preabie Mo &, Megh S 808 Peot A LTR TRnned L0 200
etk mfe Dveiroriy o it e A bnediinis, Mrred § Replobl ETORE Tiram' 0080 2800

1. Péishikvio i shkari@r i eknologiise s pérdoror
Kapaciteti 25000 ton /vit mineral hekur nikel, siperfage 0,1 58km?

Subjekti realizon akiivitetine vet te shirtezimit se mineralit te hekur nikelit duke perdorur teknologji e
makineri bashkekohore | pu prani derdlyesh te lenget teknologjike.

Shieytezimi behet me giell te hapur Believi § burimit eshie ne kead 25-35% Kaoto me ¢ ukey eshie +65%m
dlie me ¢ larta eshie 850m

Fahte hapur rrugs me gitesi 2 10m, Kane filhear punimet se sSikin e 2020 per zhatimin ¢ hapjus s
trasheve kapitale, hapjen o transhese preress| pergatitore) si dhe ne maj 2020 Glloan punimet per dbulimin
e rmineralil b dobizhem,

Rresimi | minesalit konsiston ne shvendosjen ¢ mases se shkriflervar te mineralit e dobishem me
prl b e puninseve i shpim rnegmit

Mgarkimi behet me ane mekanizmave te ngarkimit me esknvatore dhe fodromangarkimi. Transporti behel
ise ik 20 toneshe.

2. Detyrime & monitorint die capoctlondt mjed ser
Oipernten ben regjistrinin ¢ te dhenave dhe paraget mporict ¢ perfundoar feh AKM - per monitorimin
shkarkimeve ne atmosfere e ajen dhe per nivelin e zhunmawe.

Aktiviteti eshie i puisur me leje mjedisore me Nridentifikiimi 2746 , date 01.02.2008, K. Nr.O3
Per realizimin e monitorimit personat fizike ose juridike specinlizojne punonjes te tyre, ose kontraktojne
mie instiiute te specializoar, Vetemonitorimi | veprimiarise tealizohel ne luee e programil indivicual e
monitorimit die ne perputhfe me kerkesal ¢ Progaonll Kombetar w Monitorimit,  Programi i
vetomonitorimil 12 sulxjekiit trajton geshijed ¢ meposhbms:

-Monilorim i cilesise se ajnt cdo 6 muaj

~Blemitarin | cilesise se ajmye gdo 6 mj

Monitorimi ndotjes akustike 53 pasoje e zhvillimit Gz aktsvitent ne vazhdimesi;

“Manitacim | adikimeve 10 veprimtarise oo mjsdisin perreth dhe elemente te i

-Manitarim | menyres se chntinnl e kushteve te | ejes Micdisore

Cypenttari ben reggistrimin o te dhemve dhe paraget rapoded ¢ pecondoar ek ARM - per it lnin &
b linmey e i alisi e v oaggra dhe pee nivelin e somaye

Byt veeaeniroriod anfeddbsin | snbdedn “Afndey Fores Mibe'" b Rarkel Pereior Jer alkd il nnimia @ inenalire
Vv e e i it we slfaresio inme givl b legine o g uroed, 18 Gl NIV PE Siokord 2020 WL Ky ropaet §
pi.'l'l'-l.” W hares rerpekiive alE ek e e h.g'.!lll.ll'h'r, .'|l|||'F|.' |-'|:.|II|.'i_I:|:|:'.'|'|'|T_'=||I'. il l'l-'l'r'.'.l i shhram 2 Jolwaasiwdt (54,
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me ekl | studbmees ambjentale (i
Rr. Tish Dija, Wrd, H.T Ap 25, Tirare=5hqiper
hilps  www led

i

Carerrfidar upr dfaerie o dfedian, me eddin 5o & Reyi Moo 068, Prad & {35, Tieeud® TRET 1004
Gertlflines agn Drepesstn  Ponpieisiiue o ASrrinis, N | gl £ TORE, Threest #9000 9009

d METOLHILOGHA E PUNES

PEr matjen e nivelit i cilesise se '!,i'“ e mjedisin reethues e aktivietd t¢ mesiperm eshte perdomir
monitri - AEROCET 531 dhe DRAGER X-nm 5000, akredituar sipas vendimit e Drejiovisi s
Porejithshme 1€ Akreditimit me Ne, LT 88 (K00 19,

Ptk @ matpes per grimeal e ngmeea totade TSP e ato e respiueshime P8O0 ne aper me monitorin
AERGCET 331 basohet pe difroksionin € rezeve lazer {SmW, TES mim} sipas metodes stamdarde CISPR
P99 TH GEI3G 1, me diapazon matle & %000 meim® dhe pasakies] - 116 Melods e mil|es por
gazet dyoksid squiieri SOy, dyobsid aeoti NOvw, monoksid karbonl GO, me moailonn DRAGER X-am
AP00 bazolel ne standardin EM 45544 11999 me diapazon matie 0 = 7000 ppan dbe pasaktesi <4 2%

Melodo e motjes  per porametat mikroklimatike - empeeniure, presion, lageshii reletive dhe shpejiesi ¢
ereadosies se ajrit- me moniierm Testo 435-2 bazohet pe stondordin VDEVDETH)DED 2622,

'I l:-.i
e
eae ;
@
Il\. — " | + = i
. Adll

ALECHET 55) I'l:J'u'-e?gé':".'l-r.ln'r.'imh!f Fivert fack + SN0 Vestn 435-2
Plmsljil © gibiieeve wongenle 15F ¢ PedLo dlie o giseve  dyvohatd squlon Sibs, dyehald el HUy €
minnksid knrhowi €9 & edhe @ pacnmetrave e mikroklimes wemperatuee |, Baeshi refative © oirit dhe
levizie & mymove e sl o keyen me dile 0602202 1, pre] oses 1030 1500 AR, ne Birlesi 18 8.7m mbl
pivelin e tokes ne mgediom e pasliten  te subjekin Motper ishio e Baabtern infepral me Bobe e shkurter,
b gy rolien e bt dbic goafibain eespehiiy e posdiie el o el g 30ninuie, Ao biven
e koles se panes noginale fe akiivitetnl perkales,

e e e
Ry vevewrenivardse] syfoavenr | anddelil Ty Farm AR slpol, Sop'sl Provgos g ot e anerge e selierain,
reres ol agpiilas ai avioerall g slifmesinn mes gied o daeawr dbe nge ganveirt. W Gt SO0 L8 Wiy M00 0 K et
ke veve ey sk dfar i el G Sy ol e poie URLERTERE, pen oo it i oF delinirar £

¥ ILg s Faqe 4 prg 13



i g £

bkl T rbudimess ambjenbale (T
Hr Tisle ”-’li_h'l g 11T I\JI F L 'I:"|r.-||1r-‘:'\.|:r‘i|'|p|i
hillp s, jsd

i

CeiTtaor g Dialainie o Ak, s Pemiln S &, Reph e 008, Prar Mo Fi, TRowi D805, b0
it agra Dveferda o Permurtylons ¢ Ak retiniai, .I\'I'm‘r.l'.ﬁ'-tgﬂh.r.'.l.l.ﬁ LTDNY, Tiaind® WL 20D

Per matjen & nivelid @ shommove gshie perdomor monitor Sound Level Meter Ulrmos (61 H
Datalogper, me Kovegpim £ 1.5 dB(A), 1 akredituar sipas vendimil te Drejtorisg & PErgjithshme
L& Akveditimit me N, LT 082 0% 01 19.

Metodn & matjes baeohet ne standardin BN 1S0VDIS 1996-2:2005.
Kalilwitni 0 Tkl & owriitorit o krye e dile 66022021, v 820030 AM. Devijini 7 mafos agn viens

grandarde T30 dB e kalibratorit vezulion 134408,

L'IRHI.? [l B dive kalibeatord Maes | vibdmeve DALTECTE - Y1 341

Platjel ¢ zhirovave u kryen me date 06022000, me Tarbesi 151 7m o mbi mivelin e okes Alon
bene gio | sek, per vieresimin ¢ shummes s krpuar ngn subjelite glate punds ne mjedisst e brendshem e
b gashieind e 17 giake regiindt normal e veprianse,  prel ores 13:15-13:29AM. Maljer  ishin e
karakterd intepral me koboe i slikoeier, <ic pasgyenhion e grafikel @ mepeshilem Yiem Ddes) pedangeson
shumaroren ¢ miatjeve e disA Y brenda kobes T - nivelin elulvadent te matur ge shkallen A, ndersa vlem
LAFmax  perfageson nivelin e matur ne shkallen A ne renyren Fast (e shpejie), we perputhye nie
Pegiislen ivmd venpebiiv sligiqela

Mirtja gonivelil e vibrcionevs o krve me dote 06022021 duke perdorur monitorin BALTECT VI
LI e karabteaistibal dekpibe b mepuadiine digpieont Dmalges pee nsilimin e vibeiod (=199 9 iy’

||].|||.|..'|.ll|| | |||.H_]|.'.l. e .l.||||r_|||~l.||1r' wowth bl PPN (Peak Panicle "rli.l'iq,h:r:l R L R T |..|i,1|;,-|_.-,1|||i i
I'|h|li|_':|l pur wibwinering everdosey =1 0095% ki, |.|ia||n..-'1.ll|i i frchuepepve DAk 000 BILA :|.|'|.||.||l||| i hiliy &
merbjes Lo 2%, Mlalje o keye pe piken | be akdivitedic

Iy subjekt nuk ka shkorkime te lengeta feknologjike ne mjedis,

e i
Mopary et agivlivey - saloe B ARt Foee M7 sliep b, i, Prvesfay pee alithate il exiersio e syl
pees ol oogpiiles i aviicved we sifresine wer gied fe e clae e gebo w8 Dl 2000- 18 Shiees 020 ® K rapors |
Jirtan vastonn e peagme Bt ot ol i 08 Aissiviland, el et aleesednddt pag T ane alibAni 8F Litvamant A5

TR Fage 5 prej 13



(Tii=halis

riwdirre omblentale (oo}
Rr, Tish Daija. Nr.d, 1.7, Ap.25, Tirne-Shqiperi

Tllyr

way jepd

CuifTEar s MWk o ATl e Mosialfar N 6, Bl Mo, 08, e, S LIF, Thramd (005N
Cerifiibum wgo Brohorie o Péefitkeime ¢ Akl fureed T Rigiisrinin LT08E, Tieans 09,00, 3008

Boodingt e olgektit jione 38 pika por oo pesfioamm monitoringn me pikat oo kovespuondifoe e
shfrvterimin ¢ dhe me ndikimin ne mjediz,

Pikat X Y | pikat X v

[ 1544590 2463570 20 454364 | 463015

2 3544525 4463460 b 4542115 46385 R

3 1544607 1463405 2 4542400 1635858
4 154700 4631100 | |asaney RETSTIT
5 4544700 4463220 24 4542100 2463968

6 4344100 Ad6300 |25 | 454z100 4463700
7 1543705 A4RA1 16 26 EEE FETr T
g 1543705 | 4463181 27 | 4542757 4963044
g 4543725 A461I181 IR 4542793 44563025
10 1543735 461118 [ 39 452350 1463130
11 4541350 | 4463144 &1 4542725 4463096
12 4513081 4463086 3 1514795 4463096
13 4543113 4463 F6l 32 4544100 [ 146398D
14 4547954 44631 8] 33 T 544700 1463200
15 4543800 4463150 M 544700 4463200

16 1542074 4463085 35 544804 FRTRRTT
17 4542793 63040 | 36 4544724 1463300
14 4542756 4863111 17 4534675 4363395
19 54 2660 4463077 % A54695 463500

4. Rerubtatef ¢ maljeve

4.1 Grimeat dhe gazet

Rexubiatel e hollesishem e permbajijer ge primeave ¢ pazeve negjer ne kater pika brenda
lerritonil e minitres ¢ o peanelan o jathtem te sa) jopen oe tabelen 7 me poashie
L sialdumiad 1= k] eve

Tieletles 2 Ldvtupcatd elfie purset ine afer

Vendi i matjes
I8P, pp'm’

ik |

4

Pika2 |Pika3d
72 5

ik <
Tl

Morma®

1441

Mt vevewvaniiinie syvelimer

radtiperf binivg Peero 2al " sl pok, Natlel, Preesios per alrivifeni aiferio £ samralevs

pee bl anglites g nlieroe e ol s (i S o dbe i merone 8 Gl 2O T8 Salpes KT @ Byt §
Jedad vt elivies iaimedntee aife ol i R dapalel polle edfe eaderl e fefer dne slkavar of Bfoeaimeell FR

Fraiepi

Fage 6 pred 13




| EY TR TR ¢ e=s

ekt | stodimese onablentale (Hie)
kit Vil Dipgpo, Med, FLS, Apedd, Dimmne=Shaipen
B o, iond

rr
i

ek anr sz Mifaauiniae o Feafiver, s Poudivg S0 6, Ragh Mo 08 Pror, e 76, TTrmnd FEGT, s
Loriizines g Dot o PR o AEnndiim, Vi [ Rl £ORS, e sy

PMID, ughng’ a0 2B 3l Al fil
S0, pg'm” 14 Il 12 12 i)
MOy, ppin’ 13 L2 13 13 (il
CO, mgim’ .6 5 .4 5 2
1.5 fr. | | §-20%*
l.og. rel., % 67.2 16 GO**
Lev.ggntrmieek 7

WM R B0, dl B 12200 L CPER MIRATIMIN E NORMAYE TE CILESISE SE AMRIT HE REPURBLIKEN
L SIHPERESEY.
Matjel jane kryer ne mot te thate pa reshje shiu.

b Zloemat
Rezuliatet & hollesisheém te monitorimit akustik jepen me poshie,

MHame ko 1 LAey 51.7dRE
iae 062202 131501 PM Lo Pealk M dH
Freration  00:03%:03 A 0.7 Ul
Instruient  GOSEM0, CRT61H LEP 25 R
LAFMax G7.0dE

]

B

o [L_ Jl || |
s e JULIL . |
= TD-J f o Il = I L .||J|Ii' " ","_l |L:'--'| J"|| ||r'IJ"'-"I U1I[|'|l‘|ﬂ| JILJ‘“L .r'-\”_i.l rll.nl'- |LJI\,.—-|J- :
ﬁl #% Lt ‘
!5-'1 4]

N NS (SRR | R, I

:E LS LB . il J"dl"”-nlln-"ll]rjﬁj u [

A5 iy o (I

" imiG08 patrod L3 1B

Tirvws

it eeremanfariey sunieme | andelnd RN Foem Mk sk, Kore! Frroimay per R ogiervin e araeraien
reren by awpiiler pgi avimerad me slgfintesio o gpied e e die go goeerss V8 Gl 2020508 Shbaoy 2030 8 Ky veprord o
|up.nh.-.l et afvrbey pesinrdite e ek el 10 b, odiie .-_-"l.l,rl,-g'._-q-r'-n';h a S bt skt 1 dhimgaoelr X,

rran-a Foage 7 pirej 13



- s & €5

metibu | sbadimove ambjenbals |
Kr Fush Linaja, Nid, H.J, Ap.is, In'nnn-Fs'htiﬂl
g s i
M

(f'"‘-“:l"u”-'-'t"" Adentutrie o AWfealol, ene Foadlin o @, Wi S (OF, Pred, M LR Tinead D505 200
srmifliner mn fhralvess Pavpiinheadiase o A Aredliimnr, W' [ R oismlnd LORE, Fhearn (el e T

Mame Pika 2 LAeq 630 dR
Time QANE202] 1312203 i LCPeak 1065 dB
Cwragion ({100 C-A T.3dB
Istrumient GORAAS3I0, CR:1&IB LEfd 414 dls
LaFhas T0340H

L1

b

L u]
E .

0 b - UL

7 . i

g et g, e Mo UL o]

ih

= J"UJI },Nll“‘ﬂlnl_,fh

65 W b

ﬁ Lﬂﬂ\_,ﬁ_b k'\,,rhﬁ_qm

" LD L4401 R

T

Mame Fika 3 LAeq 510948
Time OGAFLAINZE ] 1 32647 P LCPeak 945 dB
[miration  OCRG5 C-A .5 dHe
fnstrument GH#ae550, CR:AGIHE LEPd anndH

LAFMax. 729 d8

Rapaord sedeodostbovind ogfeoliner . sdueddl AR Farae AR b ek Kadel Proomar por bifdchio ngensa © miberwmlene
seres e nepriles o sdieieen e s me gied e oy afie s gincered, I Cieshe 2000 08 Sk 203 00 K cagears |
porkil relvil ikt pepekiivg dhe mad gennn 40 -':qrym'n'r. quidi’ eckhe ,lu'\-'.'-'i'lf.rl'n'- g A e shlein o fabieateer 150

8el 50 Fage B prej 13



riliRu | studipave ambjentale (lan)
Kr, Tish Daoa, W, HLE Apods, Dimne=Shgipen
It i il

i
£ rrehne e Sl o dffeabinat e Peadun P B, Rear, W, WL Pl S A5, Tieand JULEE 2000
ety nps Beednonds J'Wum;dlﬁd‘ﬁm. Muin | Ragfhasent LINES, Mraed 80002000

H{HI]

EE_mF.JL.-”J”']LHJlL,M L mm,ﬂ m‘"-—-“ﬂv—ﬁ\)u LA
Ei_nv""-r'ﬂ"‘-—u'“l

o] A, JL _‘J'l
e Lo L), T | B | T -—'l e
;E‘ Ul | UIrIIIJ

W 2R P

Tima

4.3, Wibrimen; Rexultatel e matjeve me monitorin BALTECH 3431 jepen ne tabelen 3.
Tabela 4, 3. Matja ¢ nivelil te vibracioneve.

Viern ¢ matur, PPY | Niveli mesatar i vibrimeve te tuallit (PPY), i

Matie vibrimesh | mun's | matur nc piken 1 te aktivitelit o subjektit (refl
Date 06022021, tah, 3.} rezulion 1.2 mmdsck, qe eshte mjatt me i
pikml B o ulet se nomia 10 mow'sck,

1145 "'.M 1.7

1205 AM 1.2

12:25 AM 1.2

1245AM 1.2

13405 AM 1.2

1325 AM 1.2
Mesasare 1.2
Morma® B 11k

LA ShRe bdoed ¢ wfoaves, Subgehli ol b shibaibine e giase leloollogjibe me perjashtim w
wjenve siperfngsone kur bie shi dhe g0 preeskent o vogla mblidhen ne nje knonl knlojae ne gropa
diekaiiog e ERATIEE 0500 5 e welein [mi% debandinil e tnale i.|.|'H (FOTTE S |'~l1|'”.i||'-' e
perrom kryesor e cones, hetu u moren dine mostrad X 13 (00 Y bl o 220,

o o e e e e e L i e e ]
Raperd . weieniediiang) syidivee | saliel “Waing Farre MEs T shopok, Naifed, Prvembas per sktideidn eperee @ mindradews
remey dlne oFies R anitTe e airsesim e Uil fg e ol e ganirer, T8 Ciane 0SSk i kR iy vegpnrt
l,-h,'n-ﬁ..'r vt dhales AegeR e e ek s Jnc.'i:'.lll'l;nlﬂ'r, |p|ﬂfﬂ[immirm&h.lu.w Tt are shikeine ot dnirovinioanit M50

HUnTES Fage Qpref 13



- R _ o ——9 8%

rokibueki § studinedes ombjenbmbs e
R Tisli Pata He 4, 107, Ap2E, Tirone Shqipsni
https s {edd

i

vt diga Sialerd o Adfealald, s Penmilim S, Rago Mo 00K, Pret Yo 108, Tarmn# 19 g
Crrrifibnar g Drefanls & Pinsivkakase ¢ Alredioe, Mased ! Bagitstrimit LTO8E, Tirrwd #LOL200

REZULTATE TE TESTIMIT TE UNT

N, PARAMETHI MIESIA  REZULTATI A s i T o S
pH : 760 Ssumwmo wol 5580

2 l:;;:n;;:ﬁm:?;:z syl 51 EX B2 3003 T 45

5 Oksigjeni § reter, (DCH il 7.72 ETEETTRELEY (k7 =5

4 ﬂﬂ?ﬁﬁﬁ:ﬂ; pEt 'L 0.3 S SH 190 S815.2:0018 ny 23

6 Awoli Total (N) gt 0.18 5 ol T 0.1 b4

' ey e e AW L

Rejedhja diore 1m dite
Niveli maksimal i rrjedhjes 0.1 234 fore
Tempérmturn +2*

4.5, Mbeljet. Noa akiiviteti mbeties ¢ keifwara june ve ghifhue te vicikinestore dbe ne asnje rast nuk
depozitohen jasht siperfuges se objektit por rifulen ne propes,  Sasia e mbeljeve 1o depozitiara eshie
17500m". Mbetje te cilat jane e ricikloeshme. Mbegjel e (jera g2 krijohen nga aktiviteti | perditshem (kur
putislien) evadohen nga pushict lubal per ne vendin ¢ peecaltunr nig Bashkia .

A Tdwgrretin

Mt el © keyen me dare G 000 ne e mfedisan oot ahils letht te subjokdil " Mg Feirw
Wiked ‘aligeh, Rael Poenges ¢ 1 28 Ay e pertnbigien e gillimcave delabe 51, alyie e
respinseshme PMI10, i edhe goreve dyoksid squfuni 5Cq, dyoksid azoti W monaksid
katboni CO  reznlione ne (e gjithy indekset brendn kufyve (e percaktuar prej VM Nr. 803,

T e e e e e
Fagwat veksseoring opferinnl . anidebi? " Mg Ferm Skl sk b Kariel Previifor i alniwlediin npenyo @ mineimlens .
v e wgiler npe aivkisear ane OIS i e e dopu o s g, 1 Cald 20k Sy 2O Ky ragmet
ket verom dses verpwkaive ol ok momed 18 koggahies, gafte edlee pivadiiit, pa fefen e sfihein 1@ faboviatard £54

IR Fage 10 prej 13



= R —#-88

st | sbudibmave qunblantals {"
M. Thedy Diadja, Wil LLT, A S Thatie Slsgipsei
hipr  wiaow el
i

A wnanfhinre e At Al e Do M G Mpeay, e SO0, o e G frond 1Y i
Carn ke iygs Draifarky ¢ Pl el Bk, Mot | Regitisimr L T0RE, Piraws o000 2009

date :FI.II-J{HJ.{, “PER ARATININ E NORMAVE T8 CNESISE Kb AMIT  AME REFURLINEN L
SHCPERISE™

Mgn sa me giper shibel ge subjckli punon ne perputhje me kondicionet ¢ lejes mjedisore e
akorduara &1 dhe normave e mimtuas sipas vendimeve dhe udhesdmeve perkatese,

Npa aktivitett nuk kashkarkime te uprave telkinollogiike dhe siperfagsore

Mpea unn e subjeldil jave marre masa lidhor me sperkatien ¢ materialit giate procesit fe nxjerrjes
se mineralit dhe perpunimit 8 Gf duke respekiuar VKM Ned35, date 17 18 20007 Pep
wenitorimin ne Republiken e Shlperise™. viert kufit ¢ lejuor te shkorkimese (oovmat g shkarkimeye)
eshite percakiuar:

3 PR : T (hurimet ¢ médha # ndotjes me
pviashtim W atyre 0 shdmar nd 1abe i)

Az Gurorel dhe impiantet ¢ pérpunimil € tyre; Transpiectimi § gurdve, Progesi dhe funkaionimi
« Gurdl natyrord dbe artificlal (burime mesatare ndotje}

TE giithe vendel dhe processt o # cillét pdotés e nguité enetoben ng ajér dubet @ pajizen sipas
ol @sive lekaihe dhe wbi beadn e natyils o pogesit, e ngela wji ose sperkatje. heqje pluhurash ose
sealemie spirketéje.  Aktuolishl sabjeliti § ka dbe § aplikon per korrieren dhe perpunimin e
minernlil.

GraMlon | nbvellt te guieve o plubarave e mjedised ¢ jushilime

& A [

TEPR, pgfat CrE, mgdm® [

FRAG, pgsdm® : 5

120w ot g :

1K RO g m®

‘140

1k

ITH |
il o i 1

B
#101 | |

I" L ]
Tl
Ft) . i

Pikail Pikal Phad  Pikad Mormas® Pi¥sl Plka2 Plia % Fika a4 sarma®

e
Bygoart weseunoadiorian anksdiser | smilbyeltl CWiwlog Feres kAT e b, Kl Preegias per alidsi i ¢ mimennfee
pery ol W s el s WS Tei e gl te Do o e pweerel, B8 Grodie 2020008 Shdioe 2028 00 Ky sapoer
lﬂ[‘_l'*_t'\-: vl pkafiey q;frv]'.lu'\q-' ot il el & il ofiF eclie ||._l||'--'.l:.:'|-4l\.l:|||1'. AT ‘q’lll.'lll s ek 18 fahiraierdl 254

FRabE-%1 Fage 11 prej 13



e i
L ;:_.'
4 L
] I R =t
| TR
f,
£ f F =2
o, A— - la :l.\':!.'
-.ﬁ' T ety
G T
ta".-l '_-'_L-""'.
netliut] | vhodioees wumblemoie (isa)

Toa Thala Faakl, Mool TLT, Ap 28, Tiiasie Slisgipes i
Biiep: o Leul

i

d rafekivar nps At o Healenr, o | eaadau o, Aage il SO, Mrad, (Ve L, firrag O, Sl
itk g eoleanie ¢ Pécgitfomas o bredinmat, Saond | Bogimrimin LTOEE, Thrane #0870.2000

Persa i petkel veleve 16 malm e churmave, matpet ne piken 1, 2 dhe 3 ne mes te mjed]slt e suf
rezulioine ne LAcq mesatar prej 56.2 dB dhe LAF mesatar 73.1 dB, ge janc nen kufirin ¢
lejuar prej Lacg 70 dB3 dhe LAFmax 110 dB3, sipas Udhezimil Ni.8, date 27.11.2007 & MMPAL
dhe MEH = PER NITELET KUEFTE SHURAVE NE WEINSE TE CAKTUARA™

Cirafiku 1 aivelil le zhurmes ne pikal ¢ ku punajne eskavatoret dhe makinat

10 4
0
|£:::|

5 2

LAeg, | LAPmax,

dlt i3
Piku | 51.7 67 .0
Pika 2 650 | 793
Pika 3 519 | 729
‘Mesatare | 56.2 741
Marma T [ 10}

i

Pika 1 Pika 2

Lieg, db
LAFmax, dB

Pika 3 Tlesatare. o ms

Ancksi 11 Udhezimit We.8, date 27,1 1.2007 te MMPAL dhe BSH * PER NIVELET KUFI TE
FHUEMAYE ME MIEDISE TR CAKTUARA™ .

=

Mijedisi Efekti kritilc nd shindet LAm | Koha LAmax
(dRA) | hazd Fast
(orE) (i)
Aoma me aktivitete social- ekonomik A
Ml jedisi Efebii o itik 0@ sbigadel 1A, IKaha I Amn
{ddBA} | Do Fast
) (ore} {L]]
7ottt 1010 ki b Lt ] soeclul- thestig il :
[ Foma industrizde, treptore, qoekallimi | Dntion déajinn i &4 1
Lisdikii fomjedis 1 jashitem dhe |
birenidshim)
Mijediz urhan . == =
Mjedise publike, te jashtme apo té Diémititn ditgjimi RS I HE

T )
Rapord veremmanirarie egecivor | aiblekdl “Mintwg Ferro Noked ™ sipk, Nl Pervifes pee abriviiedie ngersgie e smiowlere |
Pt alte atiilas g o e e et e (e e g e g et 1 Ol 22008 Sk 02T IR Ky sapaet f

jrerhit vetem dmer svaredire el ek a0 Spiaten inle el pleatniel, par lelen e shleoo i TSR TR S

FILELLE

Fage 12 juef 13




S ——4-es

ittt § siodirsve ombjenbals ()
Rz, Tish Dwijn Med H 7, Ap 75, Tirase-Shaiperi
hitp: o tad
i

eslhann g bflaide o Bl mie Teinin M6, Regd, Mo W68, Poer Mo 136, Hiroee JRAT, 2006
T A Db ¢ Pargiinkee e A Areniie S § Sl LTRG, Fileam® S0 80002000

| brendshime | |

Shpjagiine;
LA (dBA) = Mivelickuivalent & matur né shkallzn A

Kooha boze {ord] — Kol grid =8 cils bEh instjo
LA Fast (IR = Miveli | masner 8 eiknllén A ni2 ményrén G (e shpeji)

Moa rezultatet € vetemonitorimit mjedisor e dates 06022621 te veprimtarisc “Mining Ferro
Nikel™  SHP K, mund e konkludohet ge subjektt  operon ne perpuibje  me notnat dl
kondicionet ¢ kerkuar prej Lejes se Mjedizit 2746 , me Mr. Identifikind 1461 Prot, date (1022019

K.Nr0s,
IS, Tixane
:Eﬂfi:j.zn "fq
: {_:‘i':. A"
- AL

e e B R e H
Foprt vt ool mivelirew | seiiekly 8ty Feren Sl wlignd L Ramied Frezapme gros aldivitedie ogenia e milsmaleos
ey dhe oW e aiwderar me sl viesia s el e Bopor v sgga garares. M8 Gy JO008 Shibu 2020 W0 Ky vopagd |
F.Illlhlr iy s r'ﬂ]l-Eﬁl'JI\.' i ik i 18 |'..||;|':l.||i1'.l."r. A il m‘nﬁ'.'.ihr. it} MWWEM'I'IW it (bl (5]

FETTTE Fage 13 prej 13



i
- ; o —_— &..4-'_':.-.;--._';'

fresditud § stienfoneve 0 ponlfently (F5A)
Penper Tinb by K4 W7 4w 4 Toonee - Saimay
LR R T TR - Dﬁ

g LR L]

¢ erdiiihane s e, At el e A, 08 Wl S, 138 Frod, Tirang e (9051004
i vy Dvsiorio o Pogidden o Arpdibot, T, use S feegifsimie LIRS

RAPORT TESTIMI 0040-21 PFR NIVFLIN F GRIMCAVE NE
SHKARKIMET NE AJER

Subjekti: : “MINING FERRO MIKEL™ SH.P.K,; (LC-5063)
Adeiiy el Tnfersfa e inineraleve, | E18y dlic o giilEs npa minierat me shityidzim nd giell 1
hapaie dhe nga gurorel”

Vend ndodhje:  Objekil Katjel 2,3 dhe Rodokali vevior e jugor, Preeajos, Elbasan
[rata ¢ matjes: 06,2202
Dt & analizimit 06022421
aisi & rapartit 18.02.202
Chra o2 vditjes: 130134000
Paisja matese: AEROCET 531
Standarde:  EM | 3284-1 2001

[ Paramerri TSP, mp'm? K oordinatat

X% | ¥ ]
ik | - 54 A} 44p3570
Pika 2 - LT S At63460
Pikn 3 11 54270 Aai dk
Pika 4 - | 4544693 4461500
MNormna e lejuar® ; 30 _
Pasigurio ¢ metudes | __ &T3mghn® M

FRCR M 802, date 0, 122008, “PER MIRATIMIN E NORMAVE TE CILESISE SE AJRIT NE
REPLBLIKES E SHIPEREE .

Muiur ‘I Mirelnur;
Mesiaaluti 1eknik it L Cilesise
Peliumblaj - Agran Uhelur
A . A

Ty — = ﬁﬂu—u——r—— AT
Mapirg Teeferni @00 27 peesubjelnin dlabeg Fare Wkt “oh ol briaved “Wlihereie el e, rene, e argiies ge siuderan v

shfearsio o glell 4 hopur (e g paraner™ | Okl W LIF il Batibold veetve ™, dire DALOE NN Wie ruaolst | pnseed ftews s
FerpeiAire e ok vl i R, e ol piesenlan, g fofer e sl e b imanordd L

Iemaa Faipe 1 prej |



Inatitoti i stoebimeve 18 ambjontit (5A)
s Tinli Teilka ML T1T &p % Tewe Rhappewl

T e b nl?

Crrrlifbaar ige b A etat, Fassbin Ne 8, Nr. 508 Regl, 00 T8 Irar, et me 1003 NI
U rar np i o PO ik p e e dkrrdindl, Trad  see Mo Sepfrded LTRRE 81 008

8-

LT ORH

fig. di e A0 A

RAPORT TESTIMI 0040-21-1 PER NIVELIN E GAZEVE NE
SHKARKIMET NE AJER

Sulsjehti

Altividyim
hapur dhe ngn groset”

RN FERRO MIREL” SHLP K (LC-5003]
"Mujereja o minembeve i dhe argjilts nga minlerat me shfryfdzim ndt el e

Vomd mednthfa:  Objekii Katjel 2.3 dhe Rodokali verinr e jugor. Prienjos, il b

st e e jess Do 02 2021

[oin e analizimit 6.2 5121
[ptn & paportit [8.02.2021

Oz emefies: |1:30-13:40AM
["aigja matese-Driiger X-am S04
Standardi: EN 4554422015

co,

MOz, S0,

' Foardinatal

rammetnt lmgfwt | it | gl .
ka1 o 18 I R YR30

Pika £ I 12 1| XAsH525 | Y-AI63460
Pika 3 il 13 | 12 | KA V43R 3040

Pika 4 03 13 12 | Medsaa60s V4463500

Momma ¢ bejuar® 2 il &0

Pasiguria ¢ metodes .32 | 37 ), 19

SICM M S0, chele (412 2003 “PER MIRATIMIN ENORMAYE TE CILESISE LEAIRIT MNE
REPUBLIKEN E SHEIPERISE".

Melaifar:

Miemaxheri Telinik
Follmmls Pila)
]

|4 L
|

Mrliradiim s

Mlemaealieni lr'_;:ilhl'.uh

Agrogi Thlin
PR 1

— e e s S AR I T
Rupry Tonriusd ORREI0-0 o radiebiie “fiudug Frorw Aikel Ui b aitbeitad “Pgireis Fuanerere, move e piiles e mwanyt me

STV A AT A e ol gt s, M) "K' 1, Tl poskiiall vaor !, it SO0 Ky et § parker vetem dofer
neipeRive e i mind 7 Gaphafier, g sthe plesirind g ke mie shbrle A dabaraiank B4

L]

Fage 1 prej



Buslibinti §stuglimieee L aapilsjea b (I5A)
Kriga Tl R A, HE, Ageta, e - g

lilljede ' ir bl

Clr ikt wge AR, BRGER, Toudind 3006, M. G080 Regl, We 124 Prar. Tl mit Jo A i
arinknns mps dveioer @ Pl # ChrnliWnial fined s IVoimer BepNsinban F TN # A 20K

~2D-

LT niy
NF- AU TN

RAPORT TESTIMI 0040/21-2 PER NIVELIN E ZHURMAVE NE MIEDRIS

B hjelri;
Adutivitets:

P EMIEMING FERRO MIKEL™ SHUP. I (LC-5065)

Pl i oeraleves rivds dlie wigfilés nga minieral me shifyFam of qiel @
hapur dhe nga guroret™
Yeul nadudhija,

Erlgekn Batjel 2,7 dise Rodokall verior ¢ jugar; Preenjes, Eibason

Koordinatal & matjeve

Crata e matjes: G602, 2021

Diagn e gnalizimil G607 22 1
Matn o rapertil [R072.7432]

Clia e nndfes; 1505 - 1327 A
Paisja matese; Cierus 161°B
Bandarti: [S01906-2:2017

Parmmetn

|

X ¥
4544590 HIEFFTO
o3l 2103 I3
4544695 63300
Pkt
ki 1
K
it

i hil J
=l i ha 11§ 1 i |
!.{.WLF Wl _.Ll'.u-""-“r--'d3||ﬂ{-

ik
Rl Tt

5

Erhn 03154001 AR
kohe spjalm 03203

LAe  SL7dR
LCPesk  B9.9(R
C-A B7dB

LERd  209dR
LAFMay 670 dR

[y e '—!,I
I T N B
: "lr UEI!".LI" - IJHJ
= ol il i
Tie
IHka 3

e = T e e ———— e e b R S S et

Mogsary Tesriugd (00273 per gk “Afmbg Ferm M Vsl ohihdiell =gl ¢ midvnlon, reeas o argiioy o minderar v
syl plezhat e pheld e framver e o e, ENGe ket 1T dlier Wastabiali ke st S0O2. 2020 Kr ragrrd perkey v vtes
rengder e ek e’ S8 el edot g ol gl par balas e elbrior G dbasntendt LEF

Frma |

Fage 1



inEtitutl | stndimeve 6@ smbjentit (1SA)
Iatizan Foly Dbl B, T0E, getn, nimind = Sybagigain
Bty Y o dal?
Seriisn e Al Mivling Deudnu o4 W AiE Mogd, Wy FAv Pior, aawr i 20 @k g
Lertbimn: nga Bt fi ¢ P gl Aresina, FiFem? , me A ifrprinirian § TOWE 09 3 JWJ0

~-

LI
Bl D] ik
= | LAy moidis
a LCPeak  [06.5 dRt
E'l i : M{l{' C-A TAdB
flo M AUt -
f: Wt i"'j"'i:l,a-"' ] o 13.2dB
- Jlf”x i LAFMay 79348
K ' m
o Nt oty f*ﬂ nf 13224 AM
- Bahe sgjotjn 00013 190
- i kil [T
W
I'H.Lu ] [ Aeg 067 dB
ekl : 1 LCPeak  106.3 dB
i e Bl k{]ﬂ‘iﬁ’!ﬂ’ﬂ 'ﬁh”ﬁi LA ID74B
H

LEPd 448 dB

iy =

E]

Cha 304 am

- T 1um Eaohe syjatin 0306
P lefinar® LAy TR
Pasignirin & meindey LS TR

M o Beaar® [ Ay 70 4N

i A
PAuiehsd 14 dleamin MNr &, dane 24 11 Jcx) hiru!lMF,!:]_Fdh-_\. MSH * FER NIVELLT RLST TE
LR T T R T AN '

L "
Py [T Ty | Ivl.‘.pll: B i ' Meriwgliesid '-iu'"lﬁl-tll'l I5A
Fellumb Pul i .-#.gﬂglil Dielin’

| T F o T

Famerr Tesdord 400 o8 e sddedsie g Fieree Mitol Seh L ubmie “Pinderef = aminerwiore. reves e e g s erad g

M IE e il i by e e ey, O e 12,7 dlr Rashalonlt vorie ™, sty 0 42 2007 K sapeees § prket vty s
el e ek aawvid B Sy, e culee iR D Rk i B G Al T4

TR Fage



RAPCRT! | TEETIMIT

.IR%;} ANALIZAT E UJIT |

F Ly ABE 01 FO DA Fad
00912021 '

Informacon: o pAambabel N8 GHe dolovent AEHS fanloancal | Eharsion ALPRA Sk FAQE Tnga d

DA
Oslaa Feportmic 10202
LT 095
el O B T
RAPORT TESTIN NYG149/24 Resod | mnaduen o0 Jo @
LR AU AR T ——— U UCRARANA T Ay
Freisail | Eanfakill, Pamip K Tl s e diien o] i g
Sdrmallted! Poslsi Tlivwre Dals & raames s& meakiZs @A
L Ligfe e plepany P2 mosgss
Chyenli lirmss s T o OB
el Sl et e rymi s 5% s IR
By i sl Taed s~ ey il Al hes g jieg
7. REZULTATE TE TEETINT TE LT = Mosirs 2
e RETODA 2 AZFziALS
thr PARAMETS! MMBStA  mERTAT i s T A
e - ' SEHENIED am | simn
fiH ¥ ER Py matter 13,111 Bk
Lénda o ngurts na :
- : 4 : C
% SuspeEnsion, (VEE) e . WNRECEe H "
3 Okeigjeniitrelur, (DO mpl 1.2 FS0 A 03 =R M
Flavala Soldimika par B5H 150 815
g Oksigjen, (BODs) mgyl. 0.3 canee 2 25
Mavnjs Kimika par - A5 190 157053002
*  ksigies, (COD) A i BReEGe2EnIone 02 154
. AP KT
B Azoti Total (N) i 0.8 pesiiiide 0.1 15
/ PérhérdEsil amanike B2 g 0.0 BN AN TOET
loslonl, (H-org) : ' AB0KE~ F B

it | *ALELLA BL0e ™ Fllusd, | Advday S e e Popd Pall- 18 %0 20 1037, Mﬁ'ﬂ'{
Ted Ol (PAEAIPFERL, wepnn¥ sdundive olpbus | 9wl Lo
AR Y rep o Resk) e vard arigie fé e Walk Keiodvay dogind | plersly e 1A TRl e A ik st a8
Févghpisndt re Luber ik




RATORTI T TESVIRATT

_-%,‘.J ANALIZAT EUAT
AL ARTAT 1 T . =R
H A RO

Ipmiwiton g pembaker o0 b ibnIARE AT bl e | brtvanak atr A7 FITT STab FIDE Fga ©
Mibwdibel o Malpas; I elladdiind 1 BBHatkes 5o fostimit
lemperstura: ' o ) Spefdrofatomelds  Phololab
1) g Irebreminndl | POrderim per Matja: | 7800, oot kirrikd .

e hetnds o menes, maliss, sonssiamil | B0 53 e s e s
Fresionl e e dhe ranspori B mostrave; 150 SEAT-5 P01R, (S0 5114
Lagdehtls  Jeah Ealy Veavierse R MEiols: P S

Wazhgime vimiala Y e Devillies sgm hushisl » nfjne dhe i BB

Sak b Tk I|.:|||.'||I-|

Harerdinm i eEpoit | ARk Bl Iis 24
i e Llofl | moglsks: F rasbasssline:
o [ Tt . r =
v LIRS TR SR T PR IR

Reciilalet & marm nd ldhje me pamakimem e perametoaye B 412 o 54 Oksision |

L ITTI. T Qe | |
HAlTH

R (00 ozolt Tokl LN ' FmTag) o =B aneis N2 M8 wod
#Hl el | e o : —

sose el ¢ lejine, B ekomanduge nga “Vandod Neo 377, DEE0E 200, Hir

marmst e fejus 18 Etarklveve 18 18 gt dhe ket & Zoniindl & mjediseve ujora

pritsa’ |

"Vinwln W TEY, OEI .00 2005 Par socnal & (eitdars fo sl kineie 1 Mogala dis el @ 2o

i nypdizgv ifors pritEas.
“FFosion organii 2eii2 Sogacy sl diasncd & peimgendeimit 18 pdmthaitios todels 05 foslfont dive fafon
morgank, 18 shprefuy s fosfle, (8 anelizuar me dy owelode per (@ oiar boratonr 8shie | akrediuar |
e 2P,
Letoratort ALFR S Sindhe™ Sk e e, ) e B0 Mirnesa Teogd, Ml TS, N 25, 10T, T, Shaplpded
Tel Cef. (SIDTEIR e-nanl: wjiifinraimli 194 grpi] woe [

LI R AT At il ¢ RS TR NI I dasdasrr Sk Sl oyt | e el 1 Ry Waperd i ey e shdsder 1
Sl Eey o Ladaiwaris



Ty
P e'i_
e l.." £ B
LA g
Q. — x5
:".':1;- s
hm::?\.'jf::l Nl

Zbatimi | kushteve periodike 6 mujore (18 Gusht 2020-18 Shiurt 2021)ie ktivitetit “Nxjerrfa
milicruleve, 1 Bids dhe arg)liEs nga minieral me shifryidzim ng giell # hapor e wpa yororet™, e
eubjelilt “Minlag Fereo Nikel™ SILIL

1. Vendndodhjs e pslironnt

Objekti Katjel 2,3 dhe Rodokuli verior ¢ jugor, Prrenjas. Elbasan Kordinatsl ne plan te zones se lejuar
minernre per zhvillimin e veprimianse se sh [Mryteaimil jepen me nbalen e mepushieme.
Fbela | Boundinatar e aktiviteli

e

Pikat X Y pikat X Y

i 1544580 J463570 2 1512641 6305
FE 4544375 463480 511 494114 dB3R5E

3 A5 1404 2 4542400 TARTSRAK

A 4544 700 FYTEENT 3 4542398 363004

5 4544700 4463730 74 A542 100 4461968

I 454:4101) 4463000 23 4542100 63700
g 25431795 44631 16 76 4542400 FFTHTTR!

[} 4543795 4463181 17 4541757 1463944
KB 4543 12 Huitgl 8 4512793 4463005

1D A543 724 FITRRNL 9 4542150 | 4463130

Il 4543350 463 144 30 4541725 63006

Iz 4543084 461086 T 4544795 1363096

i ETEIIE] A4 60 32 4544104 1463080

i4 453455510 44631 £1 . 45447 463200
NE] 4542802 4463 | 59 34 154470 Meizo0
76 4542074 4963085 35 FETETTI 463300

7 154273 16304 6 4544720 6300

I8 4542750 FETETNN 37 4541625 4463395

T 15760 JAGITT T 1544695 43500

1. Nijoftimetl kushti 6 i lejes mjedisore)
Nl Tesm sy nderprere te perberstiune e spwetlndl ose de gilic inatulimit . uul kemi pasur

ncbpte et g by ndate piese v e githe instalnnit per nje perisdbe qe e teghaloje 1ovil
e Pyttt vl ka pssn ol nnk ka posr defele ge e shkokiofne problose e tipedis . ik
kit nd yshirme te el fréptar, sdreses | adminisiealoet ol

2, Shkarkimel
Bashkelidhur jepen Raportet ¢ testimilanalizave) per [ A “3

a) Griment by per pazet pe ajer, chper nivelin ¢ zhurmave, d per njral.



Mok ke oliab slikck o sepae wislannd @ oshifetesimil Deled lal seshie se siperfage te hapur.
Lipate procesit e momitorimil ook eshie komstutenr slibwbime e poabontiollism Pubet theksior
se per shkarkimet jane realizoar monsiorimel me leborator 1o akrodituar lo le guthe poisjot e
monitorimit jane te kabbruara dhe de Komtrolluarm nga Uregtoria ¢ akreditimit,  Raport
permibledhes | monitorimil esbite derpuar dbe do i dergobel cdo 6 nomag dhe per edo vit 2yiarisht
AEM-se, Aktualishi Raporti & mujorin e pare eshie dorecuar nie dute U 1020020,

Shicarkemet nuk kane eve s brenda zones se akirviten dhe jashi iy, nuk kanc pikeza mjegulle dhe
tym te vazhdueshem ose tym e dukshem( nuk perdoret asnje lende djegese keshiv ge nuk ka os
rindexieh,

Mea ana ¢ subjekiil eshie hadume plani @ swmitorimit Realizimi @ ket plani hes 1@ mundor
identifikimin e ndotesve me gellim ge ¢ meren masa per zbutjen dhe pakesinin e tyre ne oyer.

Men ang @ subjek jane percaktuar 4 pikal e monitorimie 1e ajrit dhe 4 pika te monitonmit e
churines (hjo pe funksion te zones se shfrylezimity e cilat jane porsgitur dhe ne raportin o
micnitorinit

d.Pluni | menaxhimil fe (retesve organilke

Hie e kemi tajluy dhe me Torl nuk ka perdorim e osnie lende geomund e shaktoje shkarkime 1o
iretesvie organike §F rezaltad nuk mivnd fe havtohed e wje plon fe menazhionil fe fretesve
Crpanibe. Lendn djepese qe perdoret eshte vetem nafia g perdorin makinal ¢ subjekteve ge
marrin material por ge merret brends parametrave ku peniabajtja e Squiurit nuk e tejkalon vierea
1% te mases,

5 Inspektime viznale, ditore, juvore, Muojore  per instalimer dbe shkarkimet ne ajer,
toke, uje shurma, mbetje

Naa ima ¢ subjekiil ne menyre periodike nepermict punonjesve dhe inxhinjerit te karrieres behen
mspekiime vizuple ditore per ¢do turn sepse ne 8¢ nuk realizohen nok mund te drejlosh
pradhimin  dhe nok mund 12 konstatosh dbe avarine ne makmeér e paisje. Mjekohesishi
mepettafel shibloese vioale shikon edive vstet Lie ol e bdsdatosl adiage slibailing 1o
pikantrallinar ne ajer (akoalisht mik kemi prsor) Te ghitha keto vepeime jane we proces yerbalin

& ey
{i. I"rﬂrl.'lllhlljilltl :rluhi ihlh.'l Ll e

Nergi detvar Jone fone planifiknoy vherbimet & e paisjeve. Duked thene se sofsfekel ko e komdrode

e yiffed i eensan e adior B e frve

NR. MAKINERITE | SHEREIMI SHENIME
= SHERBIMI ESHTE NE
MAKIKERITE FUNRKRSION TE
NGARKESES SE




I ' - PFUNES SE
| MAKINERIVE DHE
PAISIOVE, PRRA NE
(RS T T T L
TLE PENI R,

i "'01 |"|E':||'|ﬂ F~“|1]'II.IRE L8 J'"I"il'l-": |'rl?-r :ﬂl'“:l.'hlﬁlﬂ TFITWR 2 HERF NF VI

Ezkavater ngarkimi dhe perminm
2 TETOR PHERE NE VIT

7. Menaxhimi mbetjeve

Per kete perindhe sasia e depozituiar ne ¢ mbetjeve inerie dhe sterilit eshie 12500 m*(17 500m3
eshie per gjithe vitin, Keto mbelje jane (e neiklueshme dhe nje pjess e yre slendli do e sherbeje
rer rehabilitimin e limieres sipis plantfiliimil e do te kete kamiern Mateqalst e gem fe vogln
g dadin nga coptini sic cshie tapuar dhe ne raporin ¢ vetmonitenni sherbeine 3 mbushes
(atabilizont) te rrugeve ge ka Lkarrein dhe 2ona deri ne rrugen kryvesore nacionale, Mbetje urbone
evadohen nga pushicti Incal

. Mani menoxhimil e mbetjeve

Rervlikediotinr plvni mereocfeimit fe mibeijevs

FLANI MENAXHIMIT TE MBETJEVE TE SUBJEKTIT

Peran 1 perkel mbitjeve po tajtohen dhe do e rajiohen sipes te gjithe dispozitave Higiome, Por dubel
thene s mie perozshtin e mbeljeve vrbane ge jane shume te pakta mbeel feknollogiike  jane 12
riperdlorsbinne Al k. ki edbyge w oo ne vendet pakriter,

Me fabelen e meposhiterme  passpdiohel tipi dhie Hap §ombeges sidbe vendi @ depoatimic dhe perdorinit
sipas kushizve 12 percakivare ne lejen mjedisore

Menaxhimi i@ mbefjeve brenda zones 8¢ instalimit Bshid @eesishit | bazuar nE SEMM. FEMM, PRMM dhe
Plonin ¢ Menoxhimit i Mbetjeve Boshkise

Oljekilval alalzhlorien dbe afainwesne & phooll fang &l m poslii:
~Transpoctin | mbetjeve 18 ngucia ¢ urbane o voerdepozitinin e cobivar ngs Wjisia ¥ endore

« traplimi i mbeljeve. jo le rrevikshoe dhe erezibshme ne se krijohen nga subjekie te ligenspara per
eI T TR =] R

Syaloeel; Poriirlsion §eddissisd s@ ojedisie crmabiodomin oo pilssgose ol 185 g pehsl terntocin & afjeltin dhe
diforeneimim ¢ wbeljeve sipas e marmve Bevesone: Crgasiimi i dilsrencom § iolsaeve o pi polijje g
|'|||||'|:|-:k|:|I koo, |!|L'|' i pmd Bsuar dbe stivneloar  peetogat e !l‘l.lifll]l.ll s I1'||]tl|i.'.".'i.‘ I:nr:l!-:lmu dhe
knmpratimiy,  Plonifikimi dhe ngritis o nivelin zonal i ot egeti 8 kontenter®yve pér difierencimin ¢
b jeve min afE i por @2 armksiidoen dalsinlt @ Lond TR L buhsimieiin § plido ol & oilaieee wilsio,
Pirmirtsimi 1 knpacileteve njerdzore dhe trajoond | punonjésve i vet® subjektit, duke ofruar njé efigenc
dhe eleliivitel 08 diferepcimin dbe menasxhimit @ miegnsar & mibeljeve; Mbrojijen e Mjedisil nga mibee
g ndotura wbane, duke maksimizuar dobing ¢ tyre dhe reduktimin ¢ OOy pd atmosfers {dekompozimi



natyror i mbetjevel, Asgjesimin pecfundimear e mbetjeve e meeikshme: ; Diferencimi | mbetjevd urbaie
né ire fraksione krvesore te mbetjeve: | Plastike dhe Poligtilens 2- LetdnKarton 3= T# thata dhe o
[civmigs e lane

Plasid | wegmiindi

Pl st Dita o pritus « Mtfirlﬂliirjil R TS P E Y

b Plrgatin e Phnit 18] 2019-3020 ¢ ne vazhdim _.r-‘-éFI'J-lqE:iu:si ].ié;nr

Mlenznvhimit 18 Mbsaraye

2 Melermimd i infrastrukives 5| Balie harar Perfagesuesi Ligior '

mbeteve

1. Vendozja ¢ Kontenicréve Jane  wvendosur  kosha  nga| Pérfag@suvesi Ligor
hazhkin

4 RKontratn me NOVAE dbel Subjekte ook lidhin  kemtaced | Péefogisves Ligior

I oampaeiil € Fastam sepse e 5o e ka hashkla

4 el 1 Gieuklarave @) Cibie coktuar ple person ge| PORaglses Ligjor

brendshme # Operimit merret me o

. Trajnimi | Punonjésve Sipas planii Trajner & Specialimar

7. Konteata omie BiEpeser el BEshie ne vasbdimesi dbe do| Perfagsuwesi ligjor

HEgjesimit te mbeticve behet  sipas Kushiewe e

percakivnra dhe lgjeve qe kane

PROGRAMIE | MENAXHIMIT TE MBETIEVE
Subjelati ko 8§ synim qe:

e permbushe prodhimin ¢ saj te minerolit konform legjisbcionit wmbigntal ne Fugi | dhe e
permbushe sregolln te iyern e pershiatshme per mmbientin
Ciperimi | nje sisbemi te vazhdushen per manaxhimin e ambicntit

Addresimi 1 be githe geshijeve ambilentale ne nivelin loknl dike kerbuar Bashkepunimin me o
Teajormi i pupetoreve ne geshijel ambientale per iy 5igu|uur qu ot be pene kompetente per fo
arvitur standartet ge kerkohen.

Mummmizami 1 emetimeyve ne burim dhe kontrolli § emetimeve fe shkarkimoeye

Mbajtia ne njc stendan to lame e pamjes vigive te objektit . duke punuar vazhdimisht por
relmbilitimin o sngedit, Mbrojije dhe by be e 8 gt Daoimeve 8 opave Sipdrigésong
dho nintoliond plde pdrdorim aliool die ndt G andbmen;

Riparimin dhe vikihimin oé gendjen ¢ mipnrshme @ zonave g koo pEaoor ddme 1E middhn
mjedisore, me gEllnn g 18 chimmohen EdreBumed nday shéndetl publik dhe biodoecsinent, s
vesilinl i kdtvee démiltimeyve,

Mirembajijen e sistemit e plubur e keonlizimi o uprove dhe shkarkimit e oyee 5 dhe
permibresio per reitjen & elikaciistil e v,

Crajtimi 1 sipas kerkesove e prodhimit dhe mbetjeve teknologjike te fyre
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Fazi: Funksionimi i Progesit Teknologik
Farameter ape i te menas hobet
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Ml e temahimit dhe
mentiforimit 1 parametrit?Tipi i
pafisies moniboniese

Imervenli kolor 1 maomilorinil

Kostojo respektive

Cirganizat pérgjegjise

Ubpeklel ¢ aklivitetd barlea

Mireiilsjija o paisjove, respeltimi i
kushieve leknike te progesit te shfrviezimit,
respekiin i huotave perkatese sipas planit
le projekiuar; Mbajtia e nje regjistes dhe
proges verbali/ Sistemi operativ i
programuar specilikishi por konandinin ¢
progesit , perdorimi § ujrave sipas projeknt

Lendet ¢ para dhe ato ndihmese do e
menashohen brends nenmayve standan e dhe
teknile

Yazhdimisht, dhe kur punohet ¢do 2 ore

Llagaritjel beben tremujore, & mujore dhe
Yo

Subjekn

Vendoudochja

hdiyra ¢ monitarimil (8
prrnmetrit’ Tipl § pijisjes
monitoriese

Ieferval kohor | mondlammil

ot respe kil ve

IEERmi Tl prepfegjose

Olbjekiet e aktiviteti me agregatet ¢ tyre

Eontrolli | vadhidueshem i parametrave moe
te cilat funlsiongjne pajisjet

Sherhim perindik ne vares te pajisjes pe
kete e hartohet dhe respektohet progrom i
hnituss gipas muajve por dubet pasur knjdes
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Koordinatal ¢ percakiuira ne pikat kryesore
te shkorkimeve (gipas lejes Mjedisore)

Momitorim i ekzekutuar nga laboriore te
gkredituar me kontrate dhe me aparate o
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1. Intervali kohor P moniforimii Cdo & munjfkur pusobict)
4, Kostojn respeliive Sipas kontrtes
5, Crganizata prgjepjise Laboratori | akredibusr me kontrale
I. ¥endndodhja € monitorioi Ciropa e akumulimit te ujerave ne
kanalizime dhe siperfagsore
2. Ményra e monitorimir i Monitorim i ckeekutuar nga labocatose te
monitorimi i parametrst! Tipi I pajisjes tjere iz akredituar, me metodika dhe aparate
pnlieljese @i M e te aprovuar nga Diejloria @ Poggitlishine ¢
Lengeta te Akreditimil,
whunslunrn ginte
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4, Kostojo respektive Sipas kontmates
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1. Vendndodhja e monierimil Platforma teknologjike e objektit
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WG TURINAT E 1. Vendideallija Sheshi ne brendesi te abjeltit
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2. MBnyr ¢ menaxhimit dhe Vendosjn ¢ mases brenda kulirit, Matje e
monilorimil B parametri susise on; perdorimi
1. lntervali kohor i menaxhimit die  Vagbdimishig sa here ge higet material nga
Mo itorimit pastrini.)
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Wiz bashilepunim me laborotorin ¢ okreditoor dhe ne baze w planit e monitotimit kemi hiciuar
pikat e matjes se mivelit te zhurmave dhe vibriimeve te cilat jane pasqyruar ne raporin periodic te
mnitorimit, Koordinaat e percakivam jane ne lejen mjsdisare, Matjet jane kryer ne linksion te
zones se shiirytezimil

Man mintjet @ beca reculion se niveli i zhwrmave nuk kalon vleren e percakiiuar sipas Udhezimil
Nr.& date 37.11.2007 “ PER. MIVELET KUF] TE ZHURMAVE NE MIEDISE TE CAKTUARA™ e
MBI AL dhe BEH

lane marre masa ge te kele gadishmen eknike per pajisjet qe ponaejne Eshie beee dbe behet reEgpstrimi i
makincrive dhe pajisieve ge te mos keie vibrime dhe me qellim parandzlimin e gjenerimit te zhurmes
impulsive ne vendndodheje Giithashin ngit ana e subjeklit jane mume le giithe masta teknike ge te mos
Lete gienerim te ndjeshem te hurmave dhe vibrimeve. Kjo si rezulta i realizimit o sherbimeve 1
makinerive dhe paigjeve dhe zhatimit me korrekiesi (e teknollog)ise.

Te hosluswien e 6 wajorin e pare mind fe themi se dhumal jane te peeaferta dhe nuk Keijohen
problenen kjo varet nga ngarkesa € punes

. Monliorimi

Mani | moniwoeiml edile roulioan eipas ofateve 1o pereakiuar me begen mpedhsore dhe sipas
prervih eve e liea per o won dormot dhe vibrime

Si sathjekt s marrjes se Lejes Miedisore penn hidbur mo subijalie te ndryshme pei kryeren & it
ne ajer, vje 81l mivelin e ghuemave, Kesitu ne komi keyem monitorimin e kushie me kapacite e
pte, Specialisteve e ronitorimit u kemi krijuer e gjilln kushicn sipas pikove e percakiuarn.

Pe Fapartin e monitorimit kemi dhenie e dhesat mbi shbackimet pe ager dbe pivelin zhurmive. MNgn i
jone si operator jane  keijuar te gjitha kushitet per te lejunr e giitha manjet ¢ mostrave dhe kverjen o
montlorimeyve ne pikit ¢ shkardamit.
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Lidhur me pajisiet monitoreese, kryerjen e tyre dhe metodikat e analizimit sipas 150, kalibfimin e
pajigjrve mirembajrien @ tvre ndrvshimin te shpeshiesie, metodes dhe objekut e montonimit,  Kjo eshie
detyre @ insthucionlt ase Inbormtont ge krven oo, nepeemjal infonmcionil ge bemi ato jane realvauar tgn
Puidsoneibon § s wje Lottvelnar dhe inspekivar nga Drejioria e nkreditimit.

Moniicrimi eshig kryver ngn ckepert dhe loborator 1 akrediuse b 1 gl {bashbelidbor Certifikata
akreditimit tek mporti periodik) o pajisiet jane e kalibroas dhe kentrollvara periodikish sipas planit nga
frestttissiomer @ akreditimic, Do thene se ne rstin konkrel dea ky aktiviet nuk ka shkarkime ne oxhak
keshin qe monitorimi eshie krver jasht territont te obgektit; Sipas kushieve te percakiuara ne kete pike
nga ana jone do te mpodohet ne ACKM. sipas afiuteve ligiore ku do to paroshirahen dhe problemet lidbor
we identifikimin, moniterimin dhe reduktimin e shkarkimeve ge mjedhin se njer; Nea aktivileti nuk ko
nuk ka shkarkime me erem te pakendeshine | nuk ka mjergulia tymi dbe svulli, mik ka shharkime e POA.
[lve anak shikorshen demiime Melbeson: i mjedisit pere] kofijee te inatalimit,

Muk ku pasur ndrvahim e shpeshiesise se monitovimit, metodes se perdorur,

T, Dokomentim dbe raporiimi
We haze e percaktimeye e lejes mjedisore o an jone jane parggitar prane AKM cdo 6 muaj raportel e

vrEfemonitarimil per shkavkmel ne ajer, ne wjra dbe te pivelit @ ehunmaye,

Mg ana jone s1 subjekt mbahen te dhennt dhe se bashku imé studion mbajme te dhenal per rste e mames
st mostres, lestioel, kallbeimet . Persa i peibol she bimeve per paisjel ge puncjne si dhe kemi planin ¢
sherbimeve ko evideniajme realizimin e tyre .

Chrke ene s mbetje reknallogjife eiperdoren fe gjitha velem se nga ana jone jae dhene te dhenst per o
Hie TH|.H.II1IIII et ek e monitosimin LOSOEm®.

Aktualisht nul: ka asnge incidente gide perindhe 6 majore qe parget rrezik per mjedisin dhe shendefin e
MLOnesye,
Per periudhen 18 Gushr 2020-1 8 Shkun 2021 nuk ka pasor ankesg per ke kaviore

e gjithe raporel @ velmonitorimi jane ne nje dogje e vecente dhe do @ mhen sipas e gjithe afateye
ligjore be percakivans ne efen mjedisore.

Te dhenat lidhur me dokementacion dhe mportimin jane dorgzur ne AKM dhe do e vazhdohen te
dorezahen sipas alaleve,

Ao Biparr L pres insdil @ gginiterbna il
Hetelekettalinire rogaardy pieriowtih @ seneidowdalt g go fiecliien 1 Cidindnd =d 0 Skt ¢ 100
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